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INTRODUCCIÓN 
 
 

El conocimiento de las disposiciones oficiales, su correcta interpretación y 

aplicación, son de vital importancia para el licenciado en contaduría, ya que de 

este análisis dependerá llevar a cabo correctamente lo referente a los 

procedimientos, formulación y presentación de las obligaciones de los 

contribuyentes, tomando en cuenta que la complejidad de las disposiciones 

fiscales y los constantes cambios dan lugar a errores u omisiones involuntarias, 

que por desconocimiento o mala interpretación desembocan en gastos 

innecesarios. 

 

Desde su promulgación hasta la fecha, el Impuesto al Valor Agregado (IVA) 

ha sufrido un sin fin de modificaciones, tantas que es importante estar actualizado 

para conocer su funcionamiento y su correcta aplicación. 

 

El IVA ha venido sufriendo cambios trascendentales y es en el presente 

ejercicio, donde surge una importante modificación al mecanismo a través del cual 

los contribuyentes de este impuesto efectúan el acreditamiento al que tienen 

derecho. 

 

El primero de enero de 2005 entró en vigor la nueva reforma de la Ley del 

IVA, en la que se considera la adición de algunos artículos, esencialmente en el 

sistema de acreditación del impuesto, posteriormente esta reforma fue remplazada 

por una segunda, que entró en vigor en junio de 2005. 

 

 

 



 

 

  

 

Se modifica prácticamente en su totalidad el mecanismo de acreditamiento 

del IVA, ello en virtud básicamente de que los legisladores esgrimieron necesaria 

su adecuación, tomando en cuenta la Jurisprudencia de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, se declaró la inconstitucionalidad de la fracción III del 

artículo 4° vigente hasta el 31 de diciembre de 2004, por considerar que viola el 

principio de proporcionalidad tributaria. 

 

Por otra parte se establece un mecanismo de ajuste en relación con el 

acreditamiento vinculado con la erogación de los contribuyentes para la 

adquisición de activos fijos y  en general para las inversiones, dicho procedimiento 

de ajuste, se encuentra contenido en los artículos 4 y 4-A de la Ley del IVA. 

 

En el presente trabajo se presenta el nuevo mecanismo de determinación 

del impuesto acreditable, haciendo énfasis en el procedimiento de prorrateo 

aplicable en los casos en que los contribuyentes realicen actos o actividades tanto 

gravados como exentos 

 

 

 
 
 
 



 

 

  
 
 
 

OBJETIVO DE TESIS 
 
 
La complejidad de las disposiciones fiscales y los constantes cambios a las 

mismas, dan lugar a errores u omisiones de manera involuntaria, ya que por 

desconocimiento o mala interpretación, se puede determinar falsa o inverosímil, 

que a la larga se convierte en multas y gastos innecesarios, es por eso que el 

análisis que a continuación se presenta, va enfocado a cumplir cabalmente lo 

referente a los procedimientos, formulación y presentación de las obligaciones de 

los contribuyentes del IVA. 

 

En el presente estudio se llevará acabo un minucioso análisis de la Ley del 

IVA, esencialmente en el procedimiento para determinar el IVA acreditable en una 

sociedad anónima, adentrándonos y desenmarañando las disposiciones fiscales 

que los legisladores aprobaran, el 12 de noviembre de 2004, entrando en vigor el 

1° de enero de 2005 y que posteriormente fuera remplazada por una segunda, 

entrando en vigor el 8 de junio del mismo año. 

 

Así pues se conocerá en forma práctica y sencilla el mecanismo con el que 

opera el IVA, los requisitos para que proceda el acreditamiento del impuesto y el 

cálculo del IVA acreditable cuando se realicen actividades gravadas y actividades 

exentas o que no sean objeto del impuesto. 
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1. 1.   ANTECEDENTES DE LAS CONTRIBUCIONES 

 

Para tener una idea precisa de lo que hoy conocemos como contribuciones, 

debemos remontarnos al pasado para comprender su aparición y los cambios que 

han venido sufriendo a través del tiempo. 

 

En los albores de la organización humana, se presentaron las primeras 

manifestaciones de agrupación de individuos, en las cuales, como finalidad se 

tenía la supervivencia de los integrantes de la agrupación contra posibles ataques 

de bestias o fieras al igual que integrantes de otras agrupaciones. 

 

Así, es como aparecen las primeras manifestaciones de las contribuciones, 

en una relación de un hombre más fuerte que otro, el débil rendiría tributo pues de 

lo contrario su existencia se vería amenazada. Por otro lado, bajo el temor de no 

gozar de la vida inmortal y el apoyo y guarda de los dioses, se rendía tributo y 

honor a los mismos que podían ir desde frutos y animales, hasta personas que 

serían sacrificadas. 

 

En las primeras civilizaciones, como la egipcia, ya existían los tributos para 

el faraón. En esta época también hace su aparición la más antigua forma de 

tributar: el trabajo personal; tal es el caso de la construcción de la pirámide del 

Rey Keops, que según la historia data de 2500 años antes de Cristo, y para la cual 

se requirieron mas de 2,000,000 de brazos humanos para transportar los pesados 

bloques ya que algunos llegaban a rebasar las 300 toneladas. En el pueblo egipcio 

se tenía una organización que legó al mundo moderno experiencias valiosas;   por 

ejemplo, los egipcios ya manejaban un control de declaraciones de impuestos 

sobre frutos y animales, demostraron su control fiscal, al operar con recibos el 

cobro de los tributos. Dichos recibos consistían en piezas de cerámica que servían 

como comprobante de pago de determinados tributos.  
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En los tiempos memorables el poderoso manejó la guerra como forma de dominar 

a los demás pueblos; de éstos se deriva que los triunfadores en lucha procuraban, 

una vez concluida la batalla, elegir construcciones o monumentos en los cuales se 

hacía la mención a los tributos que los vencidos deberían pagar a los victoriosos. 

 

Desde luego, en todas y cada una de éstas etapas, la imposición y 

recaudación de los tributos eran definitivamente anárquicas y por ende arbitraria. 

La certeza de los tributos no existía, mas eran latentes los inminentes y temerarios 

castigos por el incumplimiento. 

 

El fenómeno religioso ha sido aprovechado a tal modo que en la antigüedad 

sé hacia prácticamente imposible la defraudación de tributos ya que se 

consideraba que si alguien no cumplía con su deber de pagar, pesarían sobre él 

las calamidades que iban desde enfermedades, demonios, hasta la muerte misma. 

 

Posteriormente, aparece la formación de las primeras ciudades, en las que 

los subordinados para gozar de la protección de los reyes debían participarles a 

éstos de sus frutos y ganancias. Algunos para el consumo del Rey, su familia  y su 

servidumbre, y otros para los integrantes del ejército. 

 

Tras la aparición del Estado moderno, y con plena convicción de que la 

imposición y recaudación de los mismos es con la finalidad de que se destinen al 

gasto público y que con éste se satisfagan las necesidades de la colectividad 

subordinada, surge la idea de que los mismos formen parte integral de las 

obligaciones de todo ciudadano. 

 

Se debe hacer especial énfasis en la cultura romana y reconocer, que es en 

ésta cultura donde se sientan las bases para la regulación de la materia tributaria, 

que incluso siguen vigentes en nuestros días. 
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El pueblo romano, como experiencia a las nuevas civilizaciones, nos deja 

las aportaciones de sus emperadores tales como Augusto, que cuando manejo los 

destinos del imperio estableció el impuesto del uno por ciento sobre los negocios 

globales. Tito como emperador del imperio romano  también decretó el cobro de 

impuestos por el uso de los urinarios públicos. Existía, pues, en el impero romano 

desde una organización bien fundada en el campo tributario hasta la tiranía de sus 

emperadores como es el caso de Tito, con un impuesto humillante como el citado 

de urinarios públicos. 

 

Es precisamente en roma donde surgen los términos tales como aerarium, 

tributum, fiscus,  que desde luego son la terminología fiscal empleada en la 

legislación nacional y las opiniones doctrinarias contemporáneas. 

 

Los primeros controles, los órganos recaudadores, los primeros cuerpos 

jurídicos, incluso el primer censo de la historia surge en roma, motivado por 

intereses tributarios. 

 

Así pues, una de las más importantes civilizaciones de nuestro mundo, lega 

a la humanidad, la sorprendente regulación jurídico tributaria que prevalece y 

prevalecerá permanentemente. 

 

En la edad media el poderoso estaba representado por el señor feudal, rico 

por tener abundancia de propiedades, pero que requería de manos útiles para 

cultivar  su tierra y sobre todo para proteger su integridad física del ataque 

vandálico de posibles agresores. En esta época el señor feudal establece sus 

condiciones para sus siervos los cuales están ante todo obligados a deberles 

respeto y agradecimiento, esto origina que la cuestión tributaria se vuelva 

anárquica, arbitraria e injusta ya que los siervos deberían de cumplir con dos tipos 

de obligaciones: Personales y Económicas. 
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Las primeras consistían en prestar servicio militar a favor del señor feudal, 

siendo esto obligación libre, pero finalmente se restringió a 40 días de servicio y el 

siervo solo tenia él deber de acompañarlo hasta determinada región. Dentro de 

estas obligaciones también surge la de cultivar las tierras propiedad del feudo. 

 

En cuanto al segundo tipo de obligaciones aparece él tener que pagar las 

banalidades por usar el horno o el molino del señor feudal, contribuir con vino, 

proporcionar granos, cabezas de ganado, así como aportar los impuestos como el 

diezmo o el impuesto de la mano muerta. 

 

El diezmo representaba la obligación del siervo de pagar la décima parte de 

sus productos al señor feudal. 

 

El impuesto de la mano muerta consistía en el derecho de adjudicación del 

señor feudal cuando uno de sus ciervos fallecía y tenía bienes. 

 

Otros tributos conocidos en esta época son: impuesto sobre la barba, 

impuestos sobre títulos de nobleza, impuesto de justicia entre otros. 

 

El pueblo Azteca determina la importancia de la recaudación de los tributos 

y por ello estableció un sistema a través de los Calpixques quienes eran 

identificados en la gran Tenochtitlán por portar en una mano una vara y un 

abanico. El pueblo Azteca marca la pauta para lo que en nuestros días se conoce 

como impuestos ordinarios y extraordinarios, pues ellos manejaban impuestos 

normales y los famosos impuestos de guerra o para celebridades religiosas. 

 

Los tributos del pueblo Azteca fueron desarrollándose en especie y 

posteriormente canjeados por el tributo en dinero o en monedas con la llegada de 

los conquistadores Españoles. 
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La conquista marca el periodo de cambio entre la época prehispánica y la 

colonia el pago con moneda y metales se hace de mayor interés para los 

conquistadores, al ver un pueblo lleno de riquezas que deja a un lado sus 

creencias religiosas y de culto para convertirse en un pueblo interesado y 

materialista que como consecuencia traería la imposición de nuevos tributos.    

 

En nuestro país han existido impuestos en una variedad insospechada 

como lo son:  

 

El Impuesto de Avería que consistía en el pago que hacían a prorrata los 

dueños de las mercancías que se transportaban en buques y que se pagaban 

para los gastos de los buques reales que escoltaban a las naves que entraban o 

salían del puerto de Veracruz.  

 

El Impuesto de Almirantazgo impuesto que pagaban los barcos que 

llegaban a los puertos, por la entrada y salida de mercancía.  

 

El Impuesto de Alcabala consistía en el pago por pasar mercancía de una 

provincia a otra. 

 

El Impuesto de Caldos impuesto que se pagaba por la fabricación de vinos 

y aguardientes. 

 

El Impuesto del Timbre conocido con este nombre porque consistía en un 

pago amparado por estampillas que se adquirían ante las autoridades fiscales. 

 

El Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles Impuesto que pagaban los 

comerciantes por el ejercicio de sus actividades. 
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A través de los  años en México han existido innumerables Impuestos que 

hasta la fecha se han ido modificando o transformando, algunos otros se han ido 

eliminando debido a sus ineficiencias o errores al momento de operar y registrar. 

 

En 1980 IVA, abroga o sustituye, entre otros, al Impuesto Federal Sobre 

Ingresos Mercantiles, el cual tenia deficiencias, la principal era que se causaba en 

cascada, pues debía pagarse en cada una de las etapas de producción y 

comercialización, y determinaba en todas ellas una aumento de los costos y los 

precios, y cuyos efectos acumulativos, en definitiva, afectaban a los consumidores 

finales. 

 

Este nuevo impuesto, a pesar de que también se paga en cada una de las 

etapas de producción y comercialización, no produce efectos acumulativos, ya que 

cada industrial y comerciante, al recibir el pago del impuesto que traslada a sus 

clientes, recupera el que a él le hubiera repercutido a sus proveedores, y sólo 

entrega al Estado la diferencia. 

 

Lo importante a subrayar, es que tras aparecer como la más trascendental 

muestra de imperio y arbitrariedad, los impuestos se transforman en uno de los 

medios más importantes de subsistencia y justificación del Estado moderno, pues 

como veremos más adelante, su función primordial es la satisfacción de los gastos 

públicos. 
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1. 2.   ACTIVIDAD FINANCIERA DEL ESTADO Y JERARQUIA DE LAS LEYES 

 

Como ya se vio en el tema de antecedentes, el Estado debe cumplir con el 

fin original de su creación, justificación e incluso legitimación, el bien común, para 

lograrlo debe desarrollar una serie de actividades y mantener funciones con el 

propósito de satisfacer las necesidades de la colectividad agrupada bajo su 

estructura jurídica.  

  

Para poder realizar dichas actividades y con ello lograr su fin, el Estado 

necesita recursos, de tipo material y personales. Su obtención se dará 

indudablemente con ésta actividad denominada “Actividad Financiera del Estado” 

  

La actividad financiera del Estado ha sido definida por Joaquín B. Ortega 

como la actividad que desarrolla el Estado con el objeto de procurarse los medios 

necesarios para los gastos públicos destinados ala satisfacción de las 

necesidades públicas y en general a la realización de sus propios fines. 

 

 

JERARQUIA DE LAS LEYES  

 

Para comprender la normatividad de las leyes es necesario conocer la 

jerarquía de las leyes y su fundamento,  ya que de ellas se desprenden las 

obligaciones y los derechos de los contribuyentes y de la autoridad fiscal, y en la 

medida en que éstas se conozcan y se apliquen, aumentara el beneficio de los 

sujetos obligados a contribuir para los gastos públicos. 
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El valor jerárquico de las leyes fiscales es como sigue: 

 

1. Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos (CPEUM). 

 

2. Ley de Ingresos de la Federación (LIF). 

 

3. Leyes reglamentos federales: Ley Federal del Trabajo. 

 

4. Tratados para evitar la doble tributación.  

 

5. Leyes fiscales especificas: LISR, IVA, LIEPS, LIMPAC. 

 

6. Código Fiscal de la Federación (CFF). 

 

7. Derecho común federal: Código Civil o Mercantil, etc. 

 

Y fuera del orden jerárquico (salvo que la ley específica les otorgue valor), 

también encontramos: 

 

• Los reglamentos a las leyes fiscales. 

 

• La resolución miscelánea. 

 

• Los criterios de interpretación de la autoridad. 

 

Es importante hacer notar que el Valor jerárquico de cada ordenamiento fija 

el orden de atención que deberá asignar el usuario de la ley. 
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Valor Jerárquico de los ordenamientos en materia fiscal 

Ordenamiento Objeto 

 

1. Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos 

 

Máximo ordenamiento en materia legal – fiscal. 

2. Leyes reglamentarias de la 

Constitución. 

• Ley de Ingresos de la Federación 

• Leyes especificas (por ejemplo la Ley 

Federal del Trabajo 

• Tratados para evitar la doble tributación 

 

 

Da vigencia a las leyes fiscales 

Reglamenta las relaciones laborales 

 

Reglamenta operaciones en dos países  

3. Leyes fiscales especificas Ley del ISR, IVA, IEPS. 

4. Código Fiscal de la Federación Reglamenta la relación contribuyente - fisco 

5. Derecho común federal Código de Comercio, Código Civil 

 

 

Ordenamientos  

Sin valor  jerárquico 

 

 

Objeto 

 

6. Reglamentos a las leyes fiscales * 

 

Facilita el cumplimiento de las obligaciones de 

los contribuyentes 

7. Resolución miscelánea Reglamenta la aplicación de los ordenamientos 

fiscales sin que por ello nazcan obligaciones, 

sino que sólo generen derechos para los 

particulares 

Criterios de carácter interno, circulares 

diversas (Normatividad interna) 

Que el contribuyente sepa cómo interpreta la 

ley la autoridad 

 

* Estas disposiciones no tienen valor jerárquico alguno dentro del concierto de leyes 

fiscales, salvo cuando las disposiciones fiscales se los otorgue expresamente 
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De acuerdo con el cuadro anterior La Constitución política de los Estados 

Unidos Mexicanos es la fuente principal de acuerdo con el artículo 31 fracción IV, 

que se señala quien debe pagar las contribuciones, el derecho de cobrarlas y 

cómo deben establecerse. 

 

La Constitución nos cita que es obligación de los mexicanos “contribuir para 

los gastos públicos, así de la Federación, como del Distrito Federal o el estado y 

municipio en que residan de la manera proporcional y equitativa que dispongan las 

leyes.” 

 

Pero veamos lo que establece el artículo 1 del CFF, las personas físicas y 

las morales están obligadas a contribuir para los gastos públicos conforme a las 

leyes fiscales respectivas. Las disposiciones de este Código se aplicaran en su 

defecto”... 

 

De acuerdo con los artículos citados, se menciona que se debe de 

contribuir de acuerdo con lo que establezcan las leyes fiscales respectivas 

ejemplo: 

 

• Ley del Impuesto Sobre la Renta 

 

• Ley del Impuesto al Valor Agregado 

 

• Ley del Impuesto al Activo 

 

• Ley del Seguro Social, etcétera. 
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Ahora bien el CFF, en este caso, se mete a colación porque también es una 

Ley que se aplica en su defecto según se señala en su artículo 1 es decir, si por 

ejemplo la Ley del IVA indica una situación, pero no señala los pasos a seguir; 

entonces, se puede recurrir al citado Código y seguramente ahí se indicara que 

hacer al respecto. 

 

Lo anterior se complementa con el artículo 73, fracción VII, de la misma 

constitución, que señala como atribución del Congreso de la Unión discutir y 

aprobar las contribuciones necesarias para cubrir el Presupuesto de la 

Federación, es decir, es el Congreso de la Unión el facultado para establecer qué 

contribuciones deben pagar los sujetos obligados, por medio de leyes fiscales. 

 

En cuanto a los Tratados Internacionales, son convenios establecidos entre 

México y otros países con el objeto de tratar cuestiones diplomáticas, económicas, 

políticas, culturales y otras de interés para las partes, en cuanto a las cuestiones 

fiscales, los convenios internacionales establecen acuerdos para el 

establecimiento de los respectivos lineamientos que deben seguir las partes, para 

evitar así la doble tributación y la evasión de impuestos. 

 

Los Reglamentos son disposiciones jurídicas de carácter abstracto e 

impersonal que expide el Poder ejecutivo en uso de una facultad propia, cuya 

finalidad es facilitar la exacta observancia de las leyes expedidas y de 

complementar  algo que no esta bien definido en las mismas, pero nunca de 

modificarlo; es por eso que se afirma que el reglamento es un instrumento de 

aplicación de la ley. 

 

El reglamento no puede ir mas allá de la misma Ley al contrario, en varias 

situaciones hace más flexible su aplicación de lo que las leyes fiscales establecen.  
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De estos reglamentos mencionamos algunos: 

 

• Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

 

• Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

 

• Reglamento del Impuesto al Valor Agregado. 

 

• Reglamento del Impuesto al Activo 

 

• Reglamento de la Ley del Impuesto especial sobre Producción y     

             Servicios. 
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1. 3.   CONCEPTO DE CONTRIBUCIÓN 

 

Derivado del tema anterior podemos realizarnos la siguiente pregunta, 

¿Que son las contribuciones?  Pues bien, debemos entender por contribución, 

aquella aportación pecuniaria o en especie que todo particular debe proporcionar 

al Estado en que habite siempre que su legislación lo marque. 

  

La contribución es un concepto genérico que engloba a todo los que auxilia 

a sufragar los gastos del Estado. 

 

Como características de las contribuciones se pueden encontrar las 

siguientes: 

 

• Que su naturaleza en netamente personal. 

 

• Que sus aportaciones son pecuniarias. 

 

• Que su producto se debe destinar a cubrir los gastos públicos de  

           los entes federales, estatal y / o municipal. 

 

• Que la aportación debe ser proporcional y equitativa. 

 

• Que esta obligación se puede establecer solo mediante disposición  

            legal. 

  

En cuanto que es una aportación pecuniaria es indiscutible que se puede 

contribuir para con el estado de muy diversas maneras, sin embargo, cuando se 

habla de que la aportación es para gastos, solo podemos pensar que será de 

naturaleza pecuniaria por serlas que con mayor facilidades puede utilizar el estado  
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dada la naturaleza monetaria de la economía moderna ya que antiguamente eran 

más comunes los tributos pagaderos en especie. 

 

En cuanto a que es proporcional y equitativa se determina la 

proporcionalidad de la idea de una parte de algo haciendo alusión a una parte de 

alguna cosa con características económicas de lo que se deduce que el tributo se 

debe establecer en proporción a la riqueza de la persona sobre la que va a incidir, 

en cuanto a su equidad se origina en la idea de la justicia del caso concreto, de la 

aplicación de la ley en igualdad de condiciones a los que se encuentran en 

igualdad de circunstancias, debido a ello la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación contempla estos conceptos al manifestar que el tributo cumple con los 

requisitos de proporcionalidad exigidos por el artículo 31 facción IV de la 

Constitución Política ya que es equitativo en cuanto se aplica en forma general a 

todos los que se encuentran en  la misma situación tributaria, y  es proporcional 

puesto que se cobra según la capacidad de los causantes concluyendo así  que 

habrá proporcionalidad y equidad cuando la carga del impuesto sea de acuerdo 

con la capacidad contributiva de los sujetos y se aplique a todos aquellos que se 

encuentren en el supuesto señalado por la ley. 

 

En cuanto a su disposición legal tenemos que el mandato constitucional 

establece la exigencia de que las contribuciones sólo se pueden imponer por 

medio de una ley conforme a la división de poderes el acto legislativo es facultad 

del Congreso de la Unión, razón por la cual él y solo él podrá emitir leyes en 

sentido formal y material, cuando se trata de leyes relativas a las contribuciones, 

|se requiere que la cámara de origen sea precisamente la cámara de Diputados la 

cual, conforme a la teoría constitucional, es la representante de la población.  
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Con todo lo antes mencionado podemos establecer que los tributos son 

todas aquellas aportaciones económicas que de acuerdo con la ley, exige el 

Estado de manera proporcional y equitativa a los particulares sujetos a su 

potestad soberana, y que se destinan a cubrir el gasto publico  por ello que esta 

figura ha recibido el concepto de tributo y recibe muy diversos nombres según sea 

el país y el autor que lo trate tenemos que se han utilizado como sinónimos de 

tributo principalmente los términos contribución impuesto, gravamen y exacción. 
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1. 4.   CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

 

Derivado del concepto anterior podemos decir que en el propio Código 

Fiscal de la Federación en su artículo 2°, encontramos que las contribuciones se 

clasifican en impuestos, aportaciones de seguridad social, contribuciones de 

mejoras y derechos, así como los accesorios que tengan su origen en situaciones 

tributarias. 

 

La figura tributaria por excelencia son los impuestos determinados como los 

tributos más representativos ya que se tratan como gravámenes a cargo de los 

particulares diferentes de las aportaciones de seguridad social, de las 

contribuciones de mejoras y de los derechos. 

 

En cuanto a las denominaciones de las aportaciones cuotas o atribuciones, 

más que jurídicas son económicas ya que se refieren a un contenido económico 

pero no nos informan de su estructura y mucho menos sobre los elementos 

jurídicos que las conforman estos nombres sólo se utilizan para caracterizarlas 

con alguna diferencia nominal de los demás tributos. La clasificación es la 

siguiente: 

 

 

• APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

 

Las aportaciones de seguridad social son aquellas contribuciones 

establecida en ley a cargo de individuos que son sustituidos por el estado, en 

cumplimiento de sus obligaciones fijadas por la constitución en materia de 

seguridad social, contribuciones como las aportaciones patronales al Instituto 

Mexicano del Seguro Social, al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Trabajadores, son sustituidas de las obligaciones marcadas por la constitución que 

quedan a cargo del patrón. 
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El CFF por su parte en su artículo 2º. Fracción II define a estas como las 

contribuciones establecidas en la ley a cargo de personas que son sustituidas por 

el estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia de 

seguridad social o a las personas que se benefician en forma especial por 

servicios de seguridad social proporcionados por el mismo estado. 

 

 

• CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

 

De acuerdo con el CFF en su artículo 2º fracción III establece que dichas 

contribuciones son las establecidas en la ley  a cargo de las personas físicas  y 

morales que se beneficien de manera directa por obras públicas. 

 

Un ejemplo puede ser la contribución que se paga por el uso del sistema de 

distribución de agua en la ciudad de México. 

 

 

• DERECHOS 

 

Los Derechos son aquellas contribuciones que establece la ley con los 

siguientes objetivos: 

 

• Uso o aprovechamiento de los bienes del dominio público, por ejemplo  

explotación de bosques.  

 

• Por recibir servicios que presta él estado en sus funciones de derecho  

público; ejemplo expedición de pasaportes.  

 

• Las contribuciones a cargo de organismos públicos descentralizados por  
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prestar servicios exclusivos del estado ejemplo el uso del agua.  

 

El CFF define a los derechos como las contribuciones establecidas en ley 

por uso o aprovechamiento de los bienes del dominio público de la nación, así 

como por recibir servicios que presta el estado en sus funciones de derecho 

público, excepto cuando se presten por organismos descentralizados u órganos 

desconcertados cuando, en este ultimo caso, se trate de contraprestaciones que 

no se encuentren previstas en la ley federal de derechos. También son derechos 

las contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados por 

prestar servicios exclusivos del estado. 
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1. 5.   DEFINICION DE IMPUESTOS 

 

Del apartado anterior podemos formular la siguiente pregunta ¿Que son los 

impuestos?, “Son en las modernas haciendas publicas los impuestos, a no dudarlo 

la categoría de contribución más importante desde el punto de vista cuantitativo. 

Lo primero en virtud de que el producto recaudatorio de los impuestos rebasa con 

creces los montos recaudados por otros conceptos” 

 

El impuesto entendido como tal implica el ejercicio del poder del imperio del 

estado. Es en este ejercicio, que se impone un impuesto, es decir, el aportar una 

parte de nuestros ingresos, de nuestra riqueza o de nuestro capital, para que el 

estado pueda solventar los gastos públicos, lo que significa, erogaciones en 

beneficio de toda la población. Tal situación, ha llevado a conclusiones diversas a 

los juristas doctrinarios, quienes afirman que “el impuesto es una obligación 

coactiva y sin contraprestación de efectuar una transmisión de valores económicas 

(casi siempre en dinero) a favor del estado, y de las entidades autorizadas 

jurídicamente para recibirlos, por un sujeto económico, con fundamento en una 

Ley, siendo fijadas las condiciones de la prestación en forma autoritaria y unilateral 

por el sujeto activo de la obligación tributaria”1 

 

Debe quedar claro que el impuesto como pago, no implica la recepción de 

una prestación de manera directa, puesto que el conjunto de lo recaudado, deberá 

ser aplicado al gasto público, lo que significa que quien paga la contribución no es 

necesariamente, quien reciba el beneficio directo. En términos del CFF, “solo 

mediante Ley podrá destinarse una contribución a un gasto publico específico”.   

 

En México, tradicionalmente ha existido la oposición a cubrir los impuestos, 

con diversos argumentos. Algunos quizá con mucha razón de ser, debido a que no  

                                                 
1
 Hernández Rodríguez Jesús, Estudio Practico de la Ley del Impuesto al Valor agregado, Tercera Edición 

ISEF, 2005. 
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se tiene una clara idea de los destinos que tienen los impuestos, y puesto que los 

gobernantes y funcionarios públicos se han enriquecido sin que se recuperen las 

cantidades por las que defraudan al erario publico, existe una profunda 

discrepancia en la recaudación de impuestos, pues la óptica es distinta según se 

trate de los contribuyentes o del fisco federal, para los primeros la recaudación 

impositiva es una forma que tiene el gobierno de exteriorizar a los indefensos 

particulares y para el fisco federal el contribuyente es un evasor que miente y 

engaña en todos los actos que realiza. 

 

En los términos del CFF vigente, la fracción I del artículo 2 define los 

impuestos de la manera siguiente: 

 

I. Impuesto son las contribuciones establecidas en Ley que deben 

pagar las personas físicas y morales que se encuentren en la situación 

jurídica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las 

señaladas en las fracciones II, III y IV de este artículo. 

 

Por supuesto que deben encontrarse establecidas en Ley, y esto lo 

identificamos con el principio de legalidad, lo que significa “que no hay tributo sin 

Ley”. Por lo que la contribución se sustenta en el artículo 31 fracción IV de la 

CPEUM y el monto que el Estado pretende obtener en un ejercicio determinado, lo 

encontramos en la Ley de Ingresos de la Federación. La determinación de los 

sujetos, la base la tasa o tasas la encontraremos en la Ley correspondiente. 
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1. 6.   CLASIFICACIÓN DE LOS IMPUESTOS Y SUS EFECTOS 

 
 
Del concepto de Impuesto se desprende la siguiente clasificación: 

 

    
Introducción de mercancías 

 

  Actos  Salida de mercancías  
 Indirectos  Otros 

  
 

    Artículos de consumo 
necesarios 

 
 
Impuestos 

 Consumos Transferencias   

   Producción  Artículos de lujo  
  Personales   
 Directos   

Sobre la persona 
 

  Reales  
Sobre las cosas  

 

 

 

 

Es característica de los impuestos indirectos el gravar al consumo, por lo 

que el verdadero contribuyente, es el consumidor final, aun cuando en términos 

legales, el contribuyente es quien traslada el impuesto en cada etapa de la cadena 

comercial hasta llegar al consumidor, quien ya no puede trasladarlo, podríamos 

concluir señalando que el sujeto del impuesto es diferente al sujeto pagador del 

mismo como lo veremos mas adelante. 

 

En la actualidad algunos sistemas tributarios basan su política de 

recaudación en impuestos indirectos al gasto o al consumo, con muy buenos 

resultados tanto en el monto de lo recaudado vía el cumplimiento fiscal, como por 

la reducción de los costos de operación, seguida de la disminución de la evasión y 

de la elusión. 
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En el mismo sentido que se viene explicando la clasificación doctrinal de los 

impuestos, se mencionan los efectos de los mismos ya que el IVA reúne 

características que nos permiten comprenderlos de manera simple. 

 

 

  

Percusión 

Se pretende referir al fenómeno consistente en la identificación 

del sujeto llamado por la Ley a Pagar el impuesto y que por ende 

dentro de tal contexto se denomina sujeto percutido. 

 

 

 

Repercusión 

 

 

Traslación  

El procedimiento mediante el cual el sujeto percutido, 

contribuyente en términos de teoría jurídica, transfiere a un 

tercero en forma total o parcial la carga impositiva que por 

determinación legal  debe pagar el primero a la autoridad 

hacendaría, convirtiéndose el tercero en sujeto incidido. 

 

  

Incidencia  

Es la caída del impuesto sobre la persona que realmente lo 

paga, es decir, que ve afectada su economía por el impacto del 

impuesto 

 

 

Como vemos en los ejemplos posteriores, cada eslabón de la cadena en 

que se agrega valor a un bien, está gravado considerando precisamente el valor 

que se añade en cada etapa, sin embargo, cada uno de ellos, lo recupera el 

trasladarlo y es el consumidor final quien al no poder trasladarlo recibe el impacto 

del impuesto en su economía. Ello lleva al afecto de difusión que comentamos a 

continuación. 

 

La difusión del impuesto por el lado del consumo se produce generando 

una reducción de este último, lo que acarrea un descenso en el nivel de precios y 
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en el de utilidades. Si pensamos en una persona que ha tenido que absorber el 

IVA, el monto que pagó del mismo, ya no lo podrá adquirir en bienes, por lo que el 

vendedor, dejará de ingresar a sus arcas un monto similar al que le han dejado de 

comprar y por ende, no adquirirá de su proveedor bienes en un monto derivado del 

anterior y así sucesivamente ocurrirá con cada proveedor anterior generando un 

efecto generalizado que incide en la producción, la cual se ve disminuida, o en 

otros sujetos que no se encuentran necesariamente vinculadas al pago, pero que 

sin embargo, reflejarán la disminución del ingreso y por tanto de la capacidad de 

compra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAPÍTULO 2 

MARCO TEÓRICO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

25 
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2. 1.   ANTECEDENTES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

El IVA tuvo su origen en Europa, por el año de 1925, bajo el régimen 

tradicional del impuesto a las ventas, mismo que se estableció como un sistema 

de impuesto en cascada también conocido como fenómeno de imposición 

acumulativa que consiste en cubrir un impuesto sobre otro impuesto de la misma 

naturaleza. 

 

La implantación de este impuesto contenía deficiencias en su aplicación, ya 

que se podía observar que el país que tuviera la tasa más alta estaría en franca 

desventaja con los demás, pues sus productos incluirían en el precio de venta un 

mayor valor de impuestos pagados. Asimismo, al no existir impuestos aduanales, 

el producto extranjero competiría con ventaja en precio, respecto al producto 

elaborado en el país y en consecuencia, se verían gravemente afectados tanto el 

mercado interno como el de exportación de esos países. 

 

Fue hasta el año de 1948 cuando después de realizar diversos estudios 

técnicos sobre este particular, se estableció en Francia, pero en forma exclusiva 

para el nivel de mayorista, el IVA, el cual ya contemplaba que debía recaudarse en 

etapas periódicas, permitiendo a su vez la deducción de la parte del impuesto ya 

cubierto en la etapa o periodo anterior. 

 

En el año de 1967, el Consejo de la Comunidad Económica Europea 

decidió adoptar los principios de este impuesto, estableciendo acuerdos mediante 

los cuales los estados miembros del Mercomun convenían en sustituir sus 

respectivos sistemas de impuestos que gravaban las transacciones comerciales, 

por un sistema común que incluía al mismo tiempo el IVA. 
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En México se tenía implantado un impuesto similar al llamado impuesto a 

las ventas, bajo el régimen de impuesto sobre ingresos mercantiles, siendo a 

finales de la década de los sesenta cuando se hace el primer intento por implantar 

el IVA en nuestro país. 

 

Para comprender mejor ambos impuestos necesitamos conocer las 

características fundamentales de cada continuación se hará una pequeña 

comparación. 

 

La característica principal del impuesto sobre ingresos mercantiles era la de 

no ser recuperable, ya que el impuesto se tenia que trasladar en todas y  cada una 

de las etapas del proceso económico de producción y comercialización, mismo 

que al final del proceso tenia que ser enterado al fisco sin deducción alguna, es 

decir, no se establecía en la ley que se pagara el impuesto que el contribuyente 

trasladara en sus operaciones realizadas con sus clientes disminuido del que le 

hubieran trasladado sus proveedores, sino que el impuesto debía ser calculado 

sobre el precio de venta o servicio. 

 

La principal deficiencia del Impuesto Federal Sobre Ingresos Mercantiles deriva de 

que se causa en “cascada”, es decir que debe pagarse en cada una de las etapas 

de producción y comercialización y que, en todas ellas, aumenta los costos y los 

precios, produciendo efectos acumulativos muy desiguales que, en definitiva, 

afectaban a los consumidores finales a diferencia del IVA, se debe pagar también 

en cada una de las etapas entre la producción y el consumo; pero el impuesto deja 

de ser en cascada ya que cada industrial o comerciante al recibir el pago del 

impuesto que traslada a sus clientes, recupera el que él le hubieran repercutido 

sus proveedores y entrega al Estado solo la diferencia. 
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El IVA grava a casi todo tipo de actividades que genera recursos, y son 

sujetos de este impuesto las personas físicas y morales legalmente constituidas, 

ya sea que enajenen bienes, presten servicios independientes otorguen el uso o 

goce temporal de bienes, o importen bienes o servicios. 

 

El IVA no afecta a los industriales y comerciantes en virtud de que estos 

pagan únicamente la diferencia que resulta de disminuir al impuesto que 

trasladaron a sus clientes el impuesto que les fue trasladado por sus proveedores, 

es decir que el impuesto si es recuperable. 

 

El Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles beneficiaba en gran medida a los 

contribuyentes que tenían capacidad económica para realizar en una sola 

empresa varias etapas del proceso económico de industrialización y 

comercialización, en virtud de que esta práctica les reportaba cierto ahorro de 

impuesto relativo a cada una de esas etapas, ya que en un proceso económico  

normal, dicho impuesto no lo hubiesen podido recuperar. Este ahorro de impuesto  

podía traducirse en una reducción en sus precios de venta o bien, como un 

aumento en sus utilidades. De cualquier forma, esto les daba mayor capacidad 

frente a sus competidores que solo tuvieran capacidad económica para realizar 

una de las etapas del proceso económico. 

 

En este particular se puede decir que el IVA es neutral e indirecto, pues 

como ya se mencionó, este impuesto es ajeno a todas las operaciones que se 

realicen en las etapas del proceso económico, independientemente del 

contribuyente de que se trate, es decir tanto aquellos que tienen gran capacidad 

económica para realizar el proceso económico en una sola  empresa, como para 

los que realizan una sola etapa de dicho proceso, todos tienen igual carga 

tributaria. 
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La entrada en vigor del la Ley del IVA, en sustitución de la ley federal sobre 

ingresos mercantiles, causó una serie de inquietudes en cuanto a la implantación 

del mecanismo operacional que debería seguirse para el adecuado cumplimiento 

de la Ley. 

 

Finalmente, su adopción definitiva aparece promulgada como Ley, misma 

que se publicó en el Diario Oficial de la Federación del 29 de diciembre de 1978, la 

que tendría vigencia a partir del 1º de enero de 1980,  

 

Las tasas de IVA han ido cambiando en diferentes momentos de la 

aplicación del impuesto: en el inicio de su vigencia (1980) la tasa era del 10%, el 

primero de enero de 1983 aumenta a 15%, el 11 de noviembre de 1991 la tasa 

vuelve a ser del 10% y desde el 1 de abril de 1995 es del 15%. 

 

En síntesis el constante desarrollo de México, requiere que 

permanentemente se vayan adecuando los sistemas y políticas nacionales a 

nuestro desarrollo, por lo que en materia fiscal observamos como van actualizando 

los métodos de recaudación para satisfacer las necesidades del estado, 

encaminadas a la consecución de sus fines. 
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2. 2.   DEFINICIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

El IVA, en nuestros días es un gravamen de naturaleza federal, que recae 

sobre las transacciones comerciales relativas a enajenación de bienes, prestación 

de servicios en forma independiente, por conceder el uso o goce temporal de 

bienes o por la importación de bienes y servicios, las que en su conjunto 

representan el hecho generador de la obligación contributiva. 

 

También considerado como el impuesto al consumo que percute en cada 

etapa de la cadena económica, en el valor que se añade, hasta incidir en el 

consumidor final. 

 

Lo anterior significa, que el impuesto  descansa en el valor añadido, el cual 

en términos económicos cuantifica la parte  del valor incorporado  en  las diversas 

etapas de la producción de un producto bien o servicio.  

 

El IVA que como ya lo vimos anteriormente se introdujo en México en el año 

de 1980, forma parte de lo que en la doctrina tributaria se conoce como impuestos 

indirectos, la característica de estos gravámenes es que inciden en el consumo; es 

pues el consumidor quien soporta el peso de la carga fiscal. El productor e 

importador de bienes y servicios, con el carácter de contribuyente sujeto de todas 

las obligaciones fiscales, determina la carga del gravamen, la cobra a la persona 

que adquiere los productos con el fin de consumirlos y entera al fisco el impuesto 

recaudado. 

 

Podemos decir que el IVA es el  gravamen de alcance más general, está 

presente en todas las etapas de la actividad económica y  de la intermediación; se 

extiende y  aplica al universo de consumidores en todo el territorio nacional. Grava 

los consumos que se efectúan por bienes y servicios adquiridos en el país o en el 

extranjero. 
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Son sujetos del IVA y reciben su impacto el ciudadano común, aunque esté 

liberado de otros gravámenes por su exigua capacidad tributaria o especial 

condición social, como jubilados y pensionados, pequeños productores y 

comerciantes etc.; las entidades del sector público por las adquisiciones de bienes 

y servicios para el cumplimiento de la función pública; los organismos sin fines 

lucrativos como instituciones de beneficencia, de enseñanza, sindicatos de 

trabajadores y agrupaciones empresariales; las personas que teniendo su 

domicilio en el extranjero efectúan consumos en el territorio nacional, como 

miembros de embajadas y consulados, de delegaciones oficiales, científicas y 

humanitarias, turistas, etc. 

 

Cabe mencionar que  han quedado libres de la carga del gravamen los 

consumos que el legislador estima deben ser protegidos bajo dos regímenes que 

en sus efectos son sustancialmente diferentes: 

 

El Régimen de Exenciones  es aquel en que sólo se libera de pago al 

consumidor.  

 

El proveedor de bienes y servicios que en el mecanismo del IVA sólo debe 

ser recaudador del tributo, en el régimen de exenciones se convierte en verdadero 

sujeto, en quien recae el peso de la carga tributaria al absorber dentro de sus 

costos el IVA que se le hubiera trasladado en sus adquisiciones de bienes y 

servicios. Esto se verá con claridad mas adelante al analizar el mecanismo del IVA 

en las empresas. 
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En el Régimen de Tasa 0%, gradualmente a partir de su implantación en 

México, y en la medida en que el mecanismo del impuesto ha demostrado su 

eficacia como medio por excelencia de obtención de recursos financieros públicos 

se ha liberado del gravamen a productos de consumo generalizado como son los 

de origen vegetal y animal, alimentos industrializados y productos medicinales, en 

beneficio del consumidor. 

  

Pues bien el consumidor  es el destinatario del gravamen no obstante este 

no puede ser contribuyente, fundamentalmente porque no interviene en todas las 

etapas del proceso económico de producción – distribución de bienes y servicios, 

sino solo en la ultima en que se produce el bien final para el consumo, y en el 

mecanismo del IVA, se persigue el objetivo de que el fisco recaude el impuesto 

que se cause sobre el valor que se agregue a un producto en cada etapa de ese 

proceso, sea que se trate de bienes finales o intermedios, según la intención de su 

uso. 

 

En cada acto o actividad económicos realizados en México sea que  

corresponda a las fases intermedias o a la fase final, existe una transacción en la 

que como queda demostrado en el siguiente ejemplo, se agrega valor a un 

producto, valor añadido que debe ser objeto del impuesto que nos ocupa. El 

obligado al pago del gravamen debe ser la persona que realiza el acto o actividad, 

porque es quien ejerce el control de esas operaciones económicas, determina con  

presesión el valor sobre el que ha de causarse el impuesto en cada etapa del 

proceso, traslada el IVA causado a quien adquiere los productos, cumple con las 

obligaciones legales sobre la materia, y a su vez es objeto de control por parte de 

las autoridades fiscales. Es por todo ello que en el régimen de IVA el productor de 

bienes y servicios aunque no soporte la carga del gravamen y lo traslade al 

adquirente, tiene el carácter de contribuyente en relación con los actos y 

actividades que específicamente señala la ley, como son: 
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• Enajenación de bienes  

 

• Prestación de servicios independientes 

 

• Uso o goce temporal de bienes  

 

• Importación de bienes y servicios  

 

 

2. 3.   CONCEPTOS BÁSICOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

Se analizarán los siguientes conceptos básicos que debemos conocer, para 

familiarizarnos con ellos y poder así, entender a fondo el objetivo de este trabajo.  

 

En primer termino el acreditamiento que según el “Artículo 4. El 

acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable, de la cantidad que 

resulte de aplicar a los valores señalados en esta ley, la tasa que corresponda 

según sea el caso...” 

 

 

Ejemplo  
 

IVA Trasladado $  150.00 
         vs.  
IVA Acreditable        80.00 

IVA por Pagar $    70.00 

 

 

 

 

 



CAPÍTULO 2 

MARCO TEÓRICO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

34 

  

El segundo concepto básico a analizar es el IVA trasladado que es el que 

se determina sobre el valor total del acto o actividad  objeto del impuesto, que él 

contribuyente carga o cobra a sus clientes trasladándolo en forma expresa y por 

separado del precio o contraprestación en  operación que celebra con otros 

contribuyentes. En operaciones con el público en general el IVA causado debe 

cobrarse incluyéndolo en el precio o contraprestación pactados. 

 

En los términos legales, el artículo 1 de la LIVA lo define en las siguientes 

palabras: 

 

Artículo 1... Se entenderá por trasladado del impuesto el cobro o cargo que 

el contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto equivalente al 

impuesto establecido en esta Ley, inclusive cuando se retenga en los términos de 

los artículos 1-A o 3, tercer párrafo de la misma”. 

 

En cuanto al IVA acreditable es el IVA causado que un contribuyente 

traslada a otro, susceptible de recuperación por el segundo en sus liquidaciones 

de IVA, acreditándolo contra IVA que a su  vez causen sus operaciones propias.  

 

Este IVA se recupera porque se trata de un gravamen que en etapas 

anteriores ya fue recaudado por el fisco, y porque su peso no debe recaer en el 

contribuyente, sino que lo debe  soportar el consumidor en la etapa final. 

 

El artículo 4 señala el IVA acreditable  como resultado de un procedimiento, 

el cual será analizado mas adelante. 

 

“... Se entiende por impuesto acreditable el Impuesto al Valor Agregado que 

haya sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que él hubiese pagado 

con motivo de la importación de bienes o servicios, en el mes de que se trate”. 
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El IVA por pagar es la cantidad neta que tiene derecho el contribuyente del 

impuesto y que se determina en las liquidaciones mensuales por diferencia entre 

el IVA acreditable y el IVA trasladado, cuando el IVA trasladado es Mayor. 

 

En cuanto al IVA a favor es la cantidad neta que tiene derecho a percibir el 

fisco y que se determina en las liquidaciones mensuales por diferencia entre el IVA 

acreditable y el IVA trasladado, cuando el IVA acreditable es mayor. 

 

El mecanismo del IVA en las empresas tiene aplicación plena. A través de 

ella se realizan las actividades económicas  orientadas al consumo que son objeto 

del gravamen. 
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2. 4.   ELEMENTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

El Impuesto al Valor Agregado tiene 5 elementos y son los siguientes: 

 

• El objeto del impuesto. 

 

• El sujeto del impuesto. 

 

• La determinación de la base. 

 

• La aplicación de la tasa, tarifa o cuota. 

. 

• Forma, medio y fecha de pago. 

 

 

El objeto del impuesto es la situación que la ley señala como hecho 

generador del crédito fiscal, o sea que si partimos de la base de que el hecho a 

que nos referimos lo constituye el acto o actividad que la ley considera creador de 

un crédito fiscal, encontraremos que al realizarse estas situaciones (actos o 

actividades) se están configurando el objeto del impuesto. 

 

Tratándose del Impuesto al Valor Agregado, desde un punto de vista legal 

se considera como su objeto, al valor que se añade en cada etapa del ciclo 

económico, de un bien cuando se realizan los actos o actividades siguientes: 

 

- ENAJENACIÓN DE BIENES 

 

Se considera como tal en los términos del Código Fiscal de la Federación 

toda transmisión de propiedad, aun en la que el enajenante se reserva el dominio 

del bien. (Artículo 14 CFF)  
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Se considera también enajenación el faltante de bienes en los inventarios 

de las empresas, salvo prueba en contrario.  (Artículo 8 LIVA) 

 

No se considera también enajenación el faltante de bienes en los 

inventarios de las empresas, salvo prueba en contrario. 

 

No se considera enajenación la transmisión de propiedad que se origine por 

las siguientes causas: 

 

• Muerte 

 

• Donaciones. Salvo las que realicen empresas y que no sean  

deducibles para ISR. 

 

• Fusión y escisión de sociedades, cuando la transmisión de  

propiedad no se considera enajenación, en los términos del 

artículo 14ª del CFF. 

 

 

- PRESTACIÓN DE SERVICIOS INDEPENDIENTES 

 

La prestación de servicios de  hacer que realice una persona  a favor de 

otra, cualquiera que sea el acto que le dé origen y el acto que le dé origen  y el 

nombre o clasificación que a dicho acto le den otras leyes. (Artículo 14 - I  y  VI 

LIVA) 

 

 

• El transporte de personas o bienes. 

 

• El seguro, el afianzamiento y el reafianzamiento. 
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• El mandato, la comisión, la mediación, la agencia, la  

representación, la correduría, la consignación y la distribución. 

 

Toda otra obligación de dar, de no hacer o de permitir, asumida por una 

persona en beneficio de otra, siempre que no esté considerada por la ley como  

enajenación, o uso o goce temporal de bienes. 

 

 

- PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN TERRITORIO NACIONAL 

 

Se entiende como tal el  que se presta en territorio nacional, parcial o  

totalmente, por un residente en el país. (Artículo 16 LIVA). 

 

 

- USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES 

 

En forma general se considera cualquier acto, independiente de la forma   

jurídica que al efecto se utilice, por el que   una persona permita a otra usar o 

gozar temporalmente bienes tangibles, a cambio de una contraprestación. 

(Artículo 19 LIVA) 

 

• El arrendamiento. 

 

• El usufructo. 

 

• El servicio de tiempo compartido. 
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- USO O GOCE DE UN BIEN EN TERRITORIO NACIONAL 

 

Se entiende que se concede el uso o goce en territorio nacional, cuando en 

éste se encuentre el bien en el momento de su entrega material a quien va a 

usarlo. (Artículo 21 LIVA) 

 

 

- IMPORTACIÓN DE BIENES O SERVICIOS 

 

Se clasifican en dos: 

 

• Bienes tangibles que se introducen por la aduana. 

 

• Otras importaciones que no están sujetas a trámite aduanal. 

 

Bienes tangibles sujetos a trámite aduanal. 

 

 

- IMPORTACIÓN  

 

La introducción al país de bienes. (Artículo 24-I LIVA)  

 

Todos los actos de importación comprendidos en la clasificación  

arancelaria que forma parte de la legislación  aduanal, se encuentran 

comprendidos en el régimen del IVA. 

 

Se considera sujeto, a uno de los elementos de la relación tributaria, el cual 

puede ser de dos clases, sujeto activo y sujeto pasivo. 
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El sujeto activo, es el ente que tiene derecho de exigir el pago de los 

tributos y en el caso de México, solo puede ser el estado.1 

 

El sujeto pasivo es la persona que tiene la obligación de pagar el impuesto. 

 

De acuerdo con él artículo 1°. De la ley del IVA, todas las personas físicas o 

morales que, en territorio nacional, realicen los actos o actividades que establece 

la ley. 

 

El Impuesto se calculará aplicando a los valores que señala esta ley, la tasa 

que corresponda al valor neto de los actos o actividades (Artículo 12 del 

Reglamento de la Ley del IVA) 

 

Las empresas como productoras y adquirentes de bienes y servicios tienen 

el carácter de contribuyente que hace las veces de recaudador del impuesto, con 

una serie de actividades dentro de su apartado administrativo orientadas a 

determinar el impuesto trasladado, recaudador y controlarlo trasladándolo al 

adquirente de bienes y servicios sea o no consumidor final, acreditar contra el 

impuesto causado en sus adquisiciones, determinar el impuesto a pagar y efectuar 

su entero ante la autoridad fiscal. 

 

En cuanto a la política fiscal en materia de IVA orientada a proteger la 

economía de las clases populares  y a dar impulso a las actividades económicas 

que se consideran prioritarias en nuestro medio, se refleja en la aplicación de 

diferentes tasas a los actos o actividades objeto del gravamen, según la 

clasificación que de  éstos se hace en la Ley. 

 

En cuanto a gravamen a tasa del 0%, se puede decir que gradualmente a 

partir de su implementación en México, y en la medida en que el mecanismo del  

                                                 
1
 Artículo 115 de la Constitución Política de los E. U. M. 
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impuesto ha demostrado su eficacia como medio por excelencia de 

obtención de recursos financieros públicos, se ha liberado del gravamen a 

productos de consumo generalizando como son los de origen vegetal y animal, 

alimentos industrializados y productos medicinales, en beneficio del consumidor. 

Se aplica a toda clase de actos o actividades que se considera deben quedar 

libres del gravamen, para el consumidor final. Esta modalidad ofrece al 

contribuyente mayores ventajas que la del régimen de excepciones, porque tiene 

la oportunidad de recuperar y obtener devolución del IVA que se le hubiera 

trasladado por otros contribuyentes o el que hubiera pagado en importaciones.  

 

La ley señala que los actos o actividades a los que se aplica la tasa del 0% 

producen los mismos efectos legales que aquellos por los que se debe pagar el 

impuesto. Esto significa que por las operaciones sujetas a la tasa 0%, que no 

causan IVA, procede el acreditamiento del IVA trasladado y del pagado en 

importaciones, como si se tratase de actos o actividades gravados con tasa del 

10% y 15%. En cambio por los actos o actividades exentos no procede tal 

acreditamiento. 

 

Los actos o actividades sujetos a tasa 0% genéricamente se pueden 

enunciar como sigue: 

 

• La exportación de toda clase de bienes y algunos servicios. 

 

• Actividades agropecuarias, pesqueras y silvícolas. 

 

• Enajenación de maquinaria para usos agropecuarios y de   

embarcaciones pesqueras. 

 

• Enajenación de productos destinados a la alimentación. 
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• Enajenación de medicinas de patente. 

 

• Prestación de servicios que se destinen a actividades  

agropecuarias y pesqueras. 

 

• Uso o goce temporal de maquinaria y equipo en actividades  

agropecuarias y pesqueras. 

 

 

En cuanto al gravamen a tasa del 10% podemos decir que esta tasa es 

aplicable a los actos o actividades que se realicen por residentes en la región 

fronteriza, y que conforme a artículo 1 de la Ley son gravados con la tasa del 15% 

en el resto del territorio nacional. La tasa del 10% se aplica siempre que la entrega 

material de los bienes o la prestación de servicios se lleve a cabo en la citada 

región fronteriza. 

 

En importaciones la tasa del 10% es aplicable siempre que los bienes o 

servicios sean enajenados o prestados en la mencionada región fronteriza. 

 

Se considera como región fronteriza, además de la franja fronteriza de 20 

kilómetros paralela a las líneas divisorias internacionales del norte y sur del país, 

todo el territorio de los estados de Baja California, Baja California Sur y Quintana 

Roo, el Municipio de Cananea, Sonora, así como la región parcial del Estado de 

Sonora. 

 

La Aplicación de esta tasa general reducida equiparable a las que rigen en 

países vecinos, tiene por objeto dar competitividad a los productos y servicios 

nacionales frente a los del extranjero.  
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Si se mantuviera en región fronteriza la tasa general del 15% aplicable en el 

interior del país, el consumidor de esa región se inclinara por hacer sus 

adquisiciones en el extranjero, en detrimento  de los proveedores nacionales de 

bienes y servicios que concurren a ese mercado. 

 

Por excepción la enajenación de bienes inmuebles ubicados en región 

fronteriza causa el IVA a la tasa del 15%, por tratarse de actos que no son objeto 

de competencia internacional. 

 

La tasa del 15% es la que se aplica a la casi totalidad de actos o 

actividades que se realizan en México con excepción de la región fronteriza. 

Aunque no se especifican en la Ley, por exclusión debe considerarse que en esta 

clasificación quedan todos aquellos actos o actividades a los que no se aplica la 

tasa 0%, y los que se encuentran exentos, que son objeto de una descripción 

detallada y estricta en la Ley. 

 

En cuanto a la exención del gravamen se sabe  que sólo se libera de pago 

al consumidor. El proveedor de bienes y servicios que en el mecanismo del IVA 

sólo debe ser recaudador del impuesto, en el régimen de exenciones se convierte 

en verdadero sujeto, en quien recae el peso de la carga tributaria al absorber 

dentro de sus costos el IVA que le hubiera trasladado en sus adquisiciones de 

bienes y servicios. 

 

En la Ley del IVA se establece que por los actos o actividades exentos el 

contribuyente no puede acreditar el IVA que se le hubiera trasladado en sus 

adquisiciones o él hubiese pagado en sus importaciones, a diferencia de lo que 

sobre el particular se observa en el régimen de tasa 0%. Por tanto, el 

contribuyente tiene que absorber esas partidas y considerarlas dentro de sus 

costos de operación, esto es así porque al no haber acreditamiento no hay 

recuperación posible. 
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2. 5.   CAUSACIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

Derivado del tema anterior respecto a los elementos del IVA, nos lleva a 

reconocer el momento de causación del impuesto que de acuerdo con el Artículo 6 

del CFF, “Las contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones 

jurídicas o de hecho, previstas en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en 

que ocurran”. 

 

Atendiendo a tal situación, consideremos los artículos correspondientes a la 

causación del IVA, de acuerdo con la propia Ley. 

 

La causación del IVA se manifiesta de la siguiente manera: 

 

 

 
Acto o actividad 
 

 
Momento en que se considera efectuada 

 
Artículo 

 
 
 
 
 
 
 
 

Enajenación 
 

 
En el momento en el que efectivamente se cobren las 
contraprestaciones y sobre el monto de cada una de ellas. 
 
Tratándose de títulos que incorporen derechos reales a la entrega y 
disposición de bienes, se considera que los bienes que ampara 
dichos títulos se enajenan en el momento en que: 
 

• Se pague el precio por la transferencia del titulo. 
• En caso de no haber transferencia, cuando se entreguen 
materialmente los bienes que estos títulos amparen a una 
persona distinta de quien constituyo dichos títulos. 

 
Tratándose de certificados de participación inmobiliaria se considera 
que la enajenación de los bienes que ampare el certificado se realiza 
cuando éste se transfiera. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
11 

 
 

 
 
 

Prestación de 
servicios 

 

 
Se tendrá la obligación de pagar el impuesto en el momento en el 
que se cobren efectivamente las contraprestaciones y sobre el monto 
de cada una de ellas. 
Tratándose de los intereses devengados que: 

• Deriven de créditos otorgados por las instituciones del 
sistema financiero 

 

 
 
 
 
 
 
 
17 
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• En créditos otorgados a través de contratos de apertura de 
crédito o cuenta corriente en los que el acreditado pueda 
disponer del crédito mediante el uso de  tarjetas expedidas 
por el acreedor 
• Operaciones de arrendamiento financiero en cuyo caso se 
deberá pagar le impuesto conforme estos se devenguen 

 
 
 

Uso o goce 
temporal de bienes 

 

 
Se tendrá obligación de pagar el impuesto en el momento en el que 
quien efectúa dicho otorgamiento cobre las contraprestaciones 
derivadas del mismo y sobre el monto de cada una de ellas. 
 

 
 
22 

 
 
 
 
 
Importación de 

bienes o servicios 
 

 
• En el momento en el que el importador presente el 
pedimento para su trámite en los términos de la legislación 
aduanera 
• En caso de importación temporal al convertirse en 
definitiva 
• Tratándose  de la adquisición por personas residentes en 
el país de bienes intangibles enajenados por personas no 
residentes en él, el uso o goce temporal, en territorio  
nacional, de bienes intangibles proporcionados por personas 
no residentes en el país, el uso o goce temporal, en territorio 
nacional, de bienes tangibles cuya entrega material se 
hubiera efectuado en el extranjero, en el momento en el que 
se pague efectivamente la contraprestación. 

 

 
 
 
 
 
26 

 

Estos Artículos han sido reformados a partir del 1º. De enero del año 2003 

para incorporar a las disposiciones de la  Ley el mecanismo llamado “flujo de 

efectivo”. Para reforzar la disposición se adiciono un articulo 1 – B, el cual aclara lo 

que debe entenderse por “efectivamente cobradas”. Esta expresión parece ser 

simple, sin embargo, en su aplicación práctica resulta compleja y por lo mismo, la 

Ley hace aclaraciones que analizamos a continuación. 

 

El artículo 1 – B de la Ley del Impuesto al Valor Agregado señala que para 

efectos de esta Ley se consideran efectivamente cobradas las contraprestaciones: 
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Contraprestaciones 

 
Cuando se reciban 

Aun cuando las 
contraprestaciones 
correspondan a: 

 
a) En efectivo 
b) En bienes 
c) En servicios 
 

a) Anticipos 
b) Depósitos 
c) Cualquier otro concepto sin  

importar el nombre con el  
que se les designe 

 
Efectivamente cobradas 
 
 

d) Cuando el interés del acreedor queda satisfecho mediante 
cualquier forma de extinción de las obligaciones que den lugar a las 
contraprestaciones 

 

 

2. 6.   FORMAS  DE PAGO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

Debemos conocer las formas en las que se considera efectivamente 

pagado el IVA, para su mejor entendimiento, la forma más común es el pago 

mediante cheque, cuando el precio o contraprestación pactados por concepto de 

enajenación de bienes, prestación de servicios, otorgamiento del uso o goce 

temporal de bienes, se pague mediante cheque, se considerará que el valor de la 

operación, así como el IVA fueron efectivamente pagados en: 

 

• La fecha de cobro del mismo 

 

• Cuando los contribuyentes trasmitan los cheques a un tercero,  

excepto cuando dicha transmisión sea en procuración 

 

Lo anterior dicho en otros términos, condiciona  el pago mediante cheque 

del valor de la operación, así como el IVA trasladado correspondiente, como 

efectivamente pagado o efectivamente cobrado: 

 

a) En la fecha de cobro del cheque 

 

b) Cuando el cheque sea transmitido a un tercero, excepto  

cuando dicha transmisión sea en procuración 
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La segunda forma de pago, es mediante letras de cambio, pagarés u otros 

títulos de crédito, en cuanto la relación con títulos de crédito distintos de cheques 

suscritos a favor de los contribuyentes, la Ley del IVA establece cuatro supuestos 

que son los siguientes: 

 

 

• Los títulos de crédito distintos del cheque pueden ser letras de cambio o 

pagares. 

 

• Se presume que constituyen una garantía del pago del precio o la 

contraprestación pactados, así como del IVA correspondiente a la operación de 

que se trate. Lo que significa que no se ha cobrado aún, y por lo tanto no se 

considera efectivamente trasladado el IVA correspondiente. 

 

• Se entienden recibidos el precio de contraprestación pactados, así como el IVA 

correspondiente, cuando efectivamente los cobren. 

 

• Cuando los contribuyentes transmitan a un tercero los documentos pendientes 

de cobro, excepto cuando dicha transmisión sea en procuración. En este caso 

si se transmite el título de crédito se considera que se ha cobrado el precio o 

contraprestación, así como el IVA correspondiente. 

 

Por ultimo la tercera forma de pago, hoy en día es el servicio de vales, que 

permite a los empleados usarlos en tiendas departamentales y de autoservicio, 

restaurantes y estaciones de gasolina. 

 

La Ley del IVA considera que fueron efectivamente pagados el  valor de las 

actividades respectivas, así como el  IVA correspondiente cuando los 

contribuyentes reciban: 
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• Documentos o vales, respecto de los cuales un tercero asuma la obligación 

de pago. 

 

• El pago mediante tarjetas electrónicas. 

 

• Cualquier otro medio que permita al usuario obtener bienes o servicios. 
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3. 1.   ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y  

           SU REGLAMENTO  

 

En consecuencia del tema anterior es importante conocer la estructura de la Ley 

del IVA y su Reglamento, para identificar rápidamente y manejar correctamente la 

información que de ellas se desprenden.  

 

La siguiente estructura esta basada en las disposiciones vigentes en la reforma 

aprobada para el ejercicio 2006 de la Ley del IVA, así como del Reglamento de la 

Ley del IVA. 

  

 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

  Artículos 

Capitulo I Disposiciones generales 1 al 7 

Capitulo II De la enajenación 8 al 13 

Capitulo III De la prestación de servicios 14 al 18-A 

Capitulo IV Del uso o goce temporal de bienes 19 al 23 

Capitulo V De la importación de bienes y servicios 24 al 28 

Capitulo VI De la exportación de bienes y servicios 29 al 31 

Capitulo VII De las obligaciones de los contribuyentes 32 al 37 

Capitulo VIII De las facultades de las autoridades 38 al 40 

Capitulo IX De las participaciones a las entidades federativas 41 al 43 
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REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

  Artículos 

Capitulo I Disposiciones generales 1 al 27 

Capitulo II De las enajenaciones 18 al 25 

Capitulo III De la prestación de servicios 26 al 33 

Capitulo IV Del uso o goce temporal de bienes 34 

Capitulo V De la importación de bienes y servicios 34 al 43 

Capitulo VI De la exportación de bienes o servicios 44 al 45-B 

Capitulo VII De las obligaciones de los contribuyentes 46 al 50 

Capitulo VIII De las facultades de las autoridades 51 
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3. 2.   ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

Después de conocer la estructura de la Ley del IVA y su Reglamento 

debemos saber que para un mejor entendimiento del acreditamiento vamos a 

analizar los cambios que la Ley del IVA, ha tenido a partir del ejercicio 2004 

pasando por las reformas del  2005 y hasta el día de hoy. 

  

El primero de los cambios se encuentra en el Artículo 4° del cual se elimina 

la mecánica de acreditamiento para incorporarla en los nuevos artículos, y 

únicamente se deja la definición del concepto Acreditamiento.  

 

El acreditamiento, para efectos del IVA, se define en el artículo 4° como 

aquél que “...consiste en restar el impuesto acreditable, de la cantidad que resulte 

de aplicar a los valores señalados en esta Ley, la tasa que corresponda según sea 

el caso (...)”, de lo cual se desprende que para que exista un acreditamiento es 

necesario tener los siguientes elementos:  

 

• El impuesto causado  

 

• El impuesto acreditable  

 

• La resta de los dos conceptos anteriores  

 

Considerando que la figura del acreditamiento no está contemplada en la 

legislación mexicana como una forma de extinción de obligaciones, se concluye 

que el acreditamiento es una operación aritmética -resta- que forma parte del 

procedimiento de cálculo de la obligación, en este caso, la obligación fiscal. 
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En este rubro no hubo cambios con la reforma para el ejercicio 2005, por lo 

que el concepto de acreditamiento continúa siendo el mismo que estuvo vigente 

en los ejercicios anteriores; sin embargo, uno de sus elementos –el impuesto 

acreditable – sufre un cambio sustancial que a continuación se analiza.  

 

Hasta el ejercicio 2004, la Ley del IVA definía al Impuesto Acreditable como 

“el monto que resulte conforme al siguiente procedimiento, es decir, el impuesto 

acreditable se definía como el resultado de un procedimiento.  

 

A partir del 1° de enero de 2005, el Artículo 4° del mismo ordenamiento se 

reforma para definir al impuesto acreditable como “el impuesto al valor agregado 

que haya sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que él hubiese 

pagado con motivo de la importación de bienes o servicios, en el mes de que se 

trate”. Esta definición permanece prácticamente sin cambios al entrar en vigor el 

decreto de modificaciones, a partir del 8 de junio del 2005. 

 

La diferencia entre la definición de 2004 y la de 2005, consiste en que antes 

el impuesto acreditable era el que resultaba de un procedimiento, y ahora es todo 

aquél trasladado al contribuyente el cual está sujeto a la satisfacción de ciertos 

requisitos. 

  

Este cambio resulta importante por la siguiente razón: Si en 2004 o antes, el 

procedimiento para determinar el impuesto acreditable era declarado 

inconstitucional o ilegal por los tribunales competentes, se podría llegar al extremo 

de no tener un impuesto acreditable, puesto que no se podría aplicar el 

procedimiento. A partir de 2005, lo que puede declararse inconstitucional o ilegal 

son los requisitos de acreditamiento, con lo cual se lograría que el IVA trasladado 

al contribuyente sea acreditable en su totalidad por no serle aplicable los requisitos 

que violen los derechos de los contribuyentes.  
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3. 3.   MODIFICACIONES Y REQUISITOS PARA EL ACREDITAMIENTO 

 

Antes de analizar los cambios a la mecánica de acreditamiento, conviene 

identificar la estructura que forman los artículos de la Ley del IVA vigentes a partir 

del 8 de junio del 2005, que se relacionan con este procedimiento.  

 

Hasta el ejercicio 2004, la mecánica de acreditamiento del IVA se 

encontraba en el artículo 4° de la Ley. A partir de junio de 2005, con el segundo 

decreto de modificaciones a la Ley del IVA se reestructura la norma y se deja en el 

Artículo 5° solamente la definición de Acreditamiento y las restricciones a la 

transmisión del derecho de acreditar; se incorpora un artículo 5°-A que trata sobre 

el ajuste al IVA acreditable de las inversiones; la anterior fracción III del artículo 4°, 

declarada inconstitucional, se traspasa a un nuevo artículo 5°-B; y los conceptos 

que se excluyen de la proporción de IVA acreditable, anteriormente contenidos en 

la fracción III mencionada, se integran en un artículo 5°-C. 
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De los cambios en el articulado de la Ley del IVA se desprende que, 

además de las modificaciones al procedimiento para determinar el impuesto 

acreditable, se incorpora el ajuste al acreditamiento de las inversiones contenido 

en el Artículo 5°-A. Las demás disposiciones ya se contenían en el anterior 

Artículo 5°, aunque con algunas variaciones que a continuación se analizan.  

 

El contenido anterior del Artículo 5° relativo al cálculo del impuesto 

mensual, plazos para el pago, su determinación, el pago en la importación de 

bienes tangibles, así como la definición de bienes tangibles e intangibles, pasa 

íntegro al nuevo Artículo 5°-D.  

 

 

REQUISITOS PARA EL ACREDITAMIENTO DEL IVA 

 

En el Articulo 5 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado  se contemplan 

cinco requisitos principales para que el impuesto trasladado al contribuyente 

pueda ser acreditado:  

 

• Que corresponda a erogaciones relacionadas con las actividades 

gravadas  

 

• Que se traslade expresamente y por separado  

 

• Que haya sido efectivamente pagado  

 

• Que se hayan efectuado las retenciones correspondientes y éstas se 

hayan enterado  

 

• El IVA relacionado con actividades exentas y gravadas se acredita 

proporcionalmente  
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A continuación se analiza cada uno de estos requisitos:  

 

Que corresponda a erogaciones relacionadas con las actividades gravadas 

 

La fracción I del Artículo 5° establece como requisito del acreditamiento del 

IVA que éste corresponda a erogaciones por los siguientes conceptos:  

 

• Bienes  

 

• Servicios  

 

• Uso o goce temporal de bienes  

 

Asimismo, cada una de estas erogaciones debe ser estrictamente 

indispensable para la realización de actividades distintas de la importación, 

gravadas con IVA, incluyendo la tasa 0%.  

 

La calidad de estrictamente indispensable se cumple cuando las 

erogaciones sean deducibles para los fines del Impuesto sobre la Renta (ISR), aun 

cuando no se esté obligado al pago de este último impuesto.  

 

Cuando las erogaciones sean parcialmente deducibles según lo dispuesto 

en la Ley del ISR, el IVA se considerará acreditable únicamente en la proporción 

en la que dichas erogaciones sean deducibles. En el caso de inversiones sujetas a 

deducción inmediata, éstas se considerarán como erogaciones totalmente 

deducibles.  
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Uno de los cambios realizados a partir de enero 1° de 2005, señalaba que 

en el caso de que el IVA trasladado correspondiera a erogaciones relacionadas 

con la realización de actividades que no fueran objeto el IVA, éste no sería 

acreditable. Esta disposición incorporaba el elemento de lo “no objeto del 

impuesto, el cual no se relaciona con la causación del impuesto, con la capacidad 

contributiva del sujeto, ni con los elementos legalmente señalados como objeto del 

impuesto, por lo que esta norma podía ser tildada de inconstitucional. Para salvar 

esta violación, se elimina esta mención a los "actos no objeto del impuesto", a 

partir del 8 de junio de 2005.  

 

Para el caso de los gastos realizados en períodos preoperativos, la 

disposición aplicable antes de 2005 continúa vigente. Esta norma dispone que en 

el caso de inversiones y gastos realizados en períodos preoperativos, se podrá 

estimar el destino de éstos y acreditar el impuesto correspondiente a las 

actividades que estarán gravadas con IVA. Si la diferencia entre la estimación y el 

impuesto real no excede de 10%, el pago de dicha diferencia no causará recargos 

siempre que se efectúe de forma espontánea; es decir, sin ser requerido por la 

autoridad en el ejercicio de sus facultades de comprobación.  

 

La fracción II del Artículo 5° establece que el IVA trasladado al 

contribuyente se exprese y se desglose del total de la operación en el 

comprobante fiscal correspondiente. Quienes opten por utilizar el estado de cuenta 

bancario como comprobante, en los términos del Artículo 29-C del Código Fiscal 

de la Federación, el IVA trasladado deberá constar en el reverso del cheque o en 

el estado de cuenta, según se trate.  

 

El IVA trasladado debe estar efectivamente pagado en el mes de que se 

trate; así lo establece la fracción III del Artículo 5° mencionado.  
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El Artículo 1-B establece los casos en que, para efectos de la Ley del IVA, 

se considera que las contraprestaciones han sido cobradas. Este artículo se 

puede utilizar para definir el momento en que las contraprestaciones han sido 

pagadas ya que, aunque textualmente se refiere al momento en que las mismas 

son cobradas, se infiere que el momento en que una de las partes cobra, la 

contraparte está pagando.  

 

En la fracción IV del Artículo 5° se señala que para poder acreditar el IVA 

trasladado que se haya retenido al contribuyente, éste deberá estar enterado en 

los términos y plazos establecidos en la Ley.  

 

Un cambio trascendente para el ejercicio 2005, el cual se incorporó desde 

el 1° de enero de 2005, señala que el impuesto retenido y enterado podrá ser 

acreditado en la declaración de pago mensual siguiente a la declaración en la que 

se haya efectuado el entero de la retención.  

 

Este cambio es importante, ya que anteriormente la limitante de acreditar el 

impuesto hasta el mes en que se hubiera pagado mediante declaración a la 

autoridad fiscal se establecía en una Regla Miscelánea, misma que había sido 

declarada ilegal por establecer requisitos adicionales a los señalados por la propia 

Ley. A raíz de esta resolución de los tribunales, el legislador ha incorporado esta 

limitante en la Ley, haciéndola obligatoria para los contribuyentes.  

 

El IVA relacionado con actividades exentas y gravadas se acredita 

proporcionalmente 

 

La fracción V del Artículo 5° indica que cuando se esté obligado al pago del 

IVA, o cuando sea aplicable la tasa de 0%, sólo por una parte de las actividades 

que realice el contribuyente, se debe proceder de acuerdo con lo siguiente:  
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Primeramente se debe identificar el IVA correspondiente a la adquisición o 

importación de inversiones para separarlo del resto del IVA, ya que éste tiene un 

tratamiento especial. El IVA de las erogaciones que no son inversiones se 

someterá a lo siguiente:  

 

Cuando el IVA trasladado o pagado en la importación corresponda a 

erogaciones relacionadas exclusivamente con la realización de actividades 

gravadas con IVA (incluyendo la tasa 0%), el impuesto será acreditable en su 

totalidad.  

 

Cuando el IVA trasladado o pagado en la importación corresponda a 

erogaciones relacionadas exclusivamente con la realización de actividades 

exentas, dicho impuesto no será acreditable.  

 

Cuando el contribuyente indistintamente realice erogaciones para llevar a 

cabo actividades gravadas (incluyendo la tasa 0%) o exentas, el acreditamiento 

procederá únicamente en la proporción en la que el valor de las actividades 

gravadas (incluyendo la tasa 0%) represente en el valor total de las actividades 

que el contribuyente realice en el mes de que se trate.  

 

Es importante hacer notar que esta disposición se refiere a la proporción de 

las “actividades” únicamente, y no a la proporción de “actos o actividades” como sí 

se establecía en el Artículo 4°, fracción III, vigente hasta el 31 de diciembre de 

2004.  

 

Esta aclaración es importante ya que jurídicamente un acto es diferente a 

una actividad: El primero es un hecho aislado, mientras que la actividad es el 

conjunto de operaciones o tareas propias de una persona o entidad; es decir, 

hasta el 31 de diciembre de 2004, la proporción de acreditamiento incluía los actos 

del contribuyente que podían ser aislados o esporádicos, pero a partir de enero 1°  
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de 2005, de acuerdo con esta disposición, únicamente se considerarían las 

operaciones que formen parte de la actividad del negocio, y no así los actos 

aislados o esporádicos. Esto, con independencia de los conceptos que el artículo 

5°-C excluye expresamente del cálculo de la proporción.  

 

Ahora bien, el IVA correspondiente a las inversiones a que se refiere la Ley 

del Impuesto sobre la Renta (ISR), que le haya sido trasladado al contribuyente en 

su adquisición o el pagado en su importación será acreditable considerando el 

destino habitual que dichas inversiones tengan para realizar las actividades 

gravadas (incluyendo la tasa 0%), debiendo efectuar el ajuste que proceda cuando 

se altere el destino mencionado. Para tales efectos se procederá en la forma 

siguiente:  

 

Cuando se trate de inversiones destinadas a la realización de actividades 

gravadas (incluyendo la tasa 0%), el IVA será acreditable en su totalidad en el mes 

de que se trate.  

 

Cuando se trate de inversiones destinadas a la realización de actividades 

exentas, el IVA no será acreditable.  

 

Cuando el contribuyente utilice las inversiones indistintamente para realizar 

tanto actividades gravadas (incluyendo la tasa 0%), como actividades exentas, el 

IVA será acreditable en la proporción en la que el valor de las actividades 

gravadas (incluyendo la tasa 0%) represente en el valor total de las actividades 

realizadas en el mes de que se trate. Para estos efectos, se deberá efectuar un 

ajuste mensual, mismo que se explica en el apartado siguiente. El contribuyente 

que aplique este procedimiento se obliga a aplicarlo a todas las inversiones 

realizadas en los siguientes sesenta meses, cuando menos, contados a partir del 

mes en el que se haya realizado el acreditamiento de que se trate; sin embargo, si  
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se opta por aplicar el cálculo de la proporción de acreditamiento establecido en el 

Artículo 5°-B, no podrá aplicar el procedimiento descrito anteriormente.  

 

Cuando las inversiones utilizadas exclusivamente en la realización de 

actividades exentas, o de actividades gravadas, dejen de destinarse en forma 

exclusiva a dichas actividades, en el mes en el que esto ocurra se deberá aplicar 

el ajuste previsto en el artículo 5o.-A de esta Ley, el cual se explica en el siguiente 

apartado. 

 

Cuando el IVA en la importación se hubiera pagado a la tasa de 10%, dicho 

impuesto será acreditable en los términos mencionados, siempre que los bienes o 

servicios importados sean utilizados o enajenados en la región fronteriza.  

 

Lo anterior se puede esquematizar como se muestra en la Tabla 

 

 Erogaciones Erogaciones por 

Identificación (excepto inversiones) Inversiones 

Identificadas con 

actividades gravadas 

(incluyendo tasa 0%) 

IVA acreditable en su 

totalidad 

IVA acreditable en su 

totalidad. 

Sujeto a ajuste cuando se 

cambie de destino 

habitual 

Identificadas con 

actividades exentas 
IVA no acreditable 

IVA no acreditable. 

Sujeto a ajuste cuando se 

cambie de destino 

habitual 

No identificadas 

IVA acreditable en la 

proporción de actividades 

gravadas, respecto del 

total de actividades 

IVA acreditable en la 

proporción de actividades 

gravadas, respecto del 

total de actividades. 

Sujeto a ajuste mensual 
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En la tabla se aprecia la diferencia entre el IVA de las erogaciones por 

inversiones, y las demás: El IVA de las primeras está sujeto a un ajuste cuando las 

inversiones a las que corresponde el impuesto cambien de destino habitual, o 

cuando se trate de inversiones no identificadas, estarán sujetas a un ajuste 

mensual.  

 

 

3. 4.   AJUSTE AL IVA ACREDITABLE DE INVERSIONES 

 

A partir de esta reforma para 2005 se incorpora el Artículo 5°-A que 

establece la mecánica a través de la cual el IVA acreditable de las inversiones se 

va a ajustar. Cabe recordar que este procedimiento aplica siempre que él 

contribuyente opte por no aplicar el procedimiento establecido en el Artículo 5-°B, 

relativo a la aplicación de la proporción de acreditamiento correspondiente al año 

de calendario anterior.  

 

Cuando el contribuyente utilice las inversiones indistintamente para realizar 

tanto actividades gravadas (incluyendo la tasa 0%), como actividades exentas, el 

IVA trasladado al contribuyente, o el pagado en la importación, será acreditable en 

la proporción en la que el valor de las actividades gravadas (incluyendo la tasa 

0%) represente en el valor total de las actividades realizadas en el mes de que se 

trate, y estarán sujetas a un ajuste que es determinado como se explica a 

continuación.  

 

El ajuste consiste en que cuando el contribuyente haya efectuado el 

acreditamiento del IVA de las inversiones considerando la proporción del mes en 

el que éstas fueron adquiridas, y en los meses posteriores a aquél en el que se 

efectuó el acreditamiento, se modifique en más de un 3% la proporción 

mencionada, se deberá ajustar el acreditamiento. 
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De lo anterior se entiende que el ajuste de IVA se determina multiplicando 

la variación en la proporción de acreditamiento (siempre que ésta sea mayor a 

3%), por la alícuota mensual del IVA acreditable en relación con su depreciación 

mensual para efectos del ISR, con su correspondiente actualización. 

 

Ahora bien, una vez determinado el ajuste, es necesario identificar si el 

mismo es a cargo o a favor del contribuyente. En caso de resultar a cargo del 

contribuyente, a esta diferencia se le llama reintegro y se deberá pagar a la 

autoridad. En caso de favorecer al contribuyente, éste podrá acreditar dicho ajuste 

en el mes en que éste se efectúa.  

 

Cabe recordar que para dar efectos a este ajuste, la proporción debe variar 

en más de un 3%. Si la proporción no varía en esa magnitud, no es necesario 

hacer ajuste.  

 

Para identificar si el ajuste es a cargo o a favor del contribuyente, basta con 

determinar si el resultado es positivo o negativo.  

 

Cuando el resultado es positivo, significa que la proporción de 

acreditamiento original es mayor a la proporción de acreditamiento actual, 

indicando que en el origen se acreditó un IVA mayor al que actualmente se tendría 

derecho, generando así un reintegro a cargo del contribuyente. Por el contrario, 

cuando el resultado es negativo, significa que la proporción de acreditamiento 

original es menor a la proporción actual, indicando que en el origen se acreditó un 

IVA menor al que actualmente se tendría derecho, generando así un 

acreditamiento adicional para el contribuyente.  
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El procedimiento del ajuste debe aplicarse por igual número de meses al 

que para efectos del ISR el contribuyente deduzca la inversión de que se trate, y 

aplicando los por cientos máximos establecidos en dicha Ley.  

 

El número de meses se empezará a contar a partir de aquél en el que se 

realizó el acreditamiento de que se trate.  

 

Si el bien se enajena o deja de ser útil para la obtención de ingresos en los 

términos de la Ley del ISR, el período del ajuste concluirá anticipadamente y no 

será necesario continuar ajustando el IVA correspondiente a dicha inversión.  

 

De lo establecido en el Artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación 

(CFF), se desprende que para realizar una actualización son necesarios dos 

elementos: El período y la fórmula de actualización. El CFF en ese mismo artículo 

establece la fórmula que se utiliza para determinar el factor de actualización, y al 

mismo tiempo indica en su tercer párrafo que las disposiciones señalarán en cada 

caso el período de que se trate.  

 

No obstante lo anterior, para el caso del IVA, el Artículo 5°-A establece 

tanto el período como la fórmula de actualización, por lo que no es necesario 

atender a lo establecido en el CFF para actualizar el ajuste al acreditamiento de 

IVA. Para estos efectos, el período de actualización comprende desde el mes en 

el que se efectuó el acreditamiento, hasta el mes en el que se hace el ajuste, y el 

factor de actualización se obtiene dividiendo el Índice Nacional de Precios al 

Consumidor (INPC) del mes más reciente del período, entre el citado índice 

correspondiente al mes más antiguo de dicho período. 

 

 

 

 



CAPÍTULO 3 

MARCO FISCAL DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

65 

  

3. 5.   ACREDITAMIENTO CON BASE EN PROPORCIÓN DEL AÑO ANTERIOR 

 

Continuando con estas nuevas modificaciones, como se explica en el 

apartado 3, el texto de la fracción III del Artículo 4° de la Ley del IVA vigente hasta 

el 31 de diciembre de 2004, mismo que fue declarado inconstitucional mediante 

jurisprudencia de la Segunda Sala del Pleno de la SCJN, es la disposición que se 

contiene en el Artículo 5°-B del mismo ordenamiento vigente a partir de junio 8, 

2005.  

 

En el primer decreto a través del cual se reformó la Ley del IVA, este mismo 

texto se incluyó en el ahora derogado Artículo 4°-B (vigente de enero 1° de 2005 a 

junio 8 de 2005).  

 

Este artículo establece un método opcional para determinar el impuesto 

acreditable de aquellas personas que tienen una mezcla de actividades gravadas 

y exentas, que consiste en aplicar al IVA la proporción que el valor de las 

actividades gravadas (incluyendo la tasa 0%), correspondientes al año de 

calendario inmediato anterior al mes por el que se calcula el impuesto acreditable, 

represente en el valor total de las actividades, realizadas por el contribuyente en 

dicho año de calendario. 

 

Asimismo se establece que cuando los contribuyentes inicien actividades 

por las que se deba pagar el IVA y en el siguiente, la proporción se calculará 

considerando tanto las actividades gravadas, como las actividades totales, 

realizadas desde el mes de inicio de actividades y hasta el mes por el que se 

calcula el impuesto acreditable.  
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En caso de ejercer esta opción se deberá aplicar a todas las erogaciones 

en un período de sesenta meses, contados a partir del mes en el que se haya 

realizado el acreditamiento; sin embargo, a las inversiones cuyo acreditamiento se 

hubiera realizado conforme a la proporción del mes de que se trate, analizada en 

el apartado anterior, no les será aplicable esta opción.  

 

 

3. 6.   CONCEPTOS A EXCLUIR DEL CÁLCULO DE LA PROPORCIÓN 

 

La fracción III del Artículo 4° vigente hasta el 31 de diciembre de 2004, 

citada anteriormente, es el texto que se incorpora al Artículo 5°-C de la Ley del 

IVA, en el cual se establece un listado de conceptos cuyos valores no deben 

incluirse en el cálculo de la proporción de IVA acreditable, mismos que se 

mencionan a continuación:  

 

Las importaciones de bienes o servicios, inclusive cuando sean temporales.  

 

Las enajenaciones de activos fijos y gastos y cargos diferidos, así como la 

enajenación del suelo, salvo que sea parte del activo circulante del contribuyente, 

aun cuando se haga a través de certificados de participación inmobiliaria.  

 

Los dividendos en moneda, en acciones, en partes sociales o en títulos de 

crédito, siempre que en este último caso su enajenación no implique la transmisión 

de dominio de un bien tangible o del derecho para adquirirlo, salvo que se trate de 

personas morales que perciban ingresos preponderantemente por este concepto.  

 

Las enajenaciones de acciones o partes sociales, documentos pendientes 

de cobro y títulos de crédito, siempre que su enajenación no implique la 

transmisión de dominio de un bien tangible o del derecho para adquirirlo.  
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Las enajenaciones de moneda nacional y extranjera, así como la de piezas 

de oro o de plata que hubieran tenido tal carácter y la de "onza troy".  

 

Los intereses percibidos ni la ganancia cambiaria.  

 

Las enajenaciones realizadas a través de arrendamiento financiero. En 

estos casos el valor que se deberá excluir será el valor del bien objeto de la 

operación que se consigne expresamente en el contrato respectivo.  

 

Las enajenaciones de bienes adquiridos por dación en pago o adjudicación 

judicial o fiduciaria, siempre que sean realizadas por contribuyentes que por 

disposición legal no puedan conservar en propiedad los citados bienes.  

 

Los que se deriven de operaciones financieras derivadas a que se refiere el 

artículo 16-A del Código Fiscal de la Federación.  

 

Las instituciones de crédito, de seguros y de fianzas, almacenes generales 

de depósito, administradoras de fondos para el retiro, arrendadoras financieras, 

sociedades de ahorro y préstamo, uniones de crédito, empresas de factoraje 

financiero, casas de bolsa, casas de cambio, sociedades financieras de objeto 

limitado y las sociedades para el depósito de valores, no deberán excluir los 

conceptos señalados en los puntos 4, 5, 6 y 9 anteriores.  

 

Una de las características de un régimen de causación de impuestos con 

base en flujo de efectivo, como lo es el IVA en México, es que no existen efectos a 

través del tiempo; es decir, los impuestos se causan y los efectos se producen en 

el momento en que los actos o actividades son efectivamente realizadas. En el 

caso del IVA, el impuesto se causa y se acredita en el momento en que las 

contraprestaciones son efectivamente cobradas o pagadas.  
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Ahora bien, la mecánica de ajuste del IVA de las inversiones consiste en 

afectar un hecho jurídico consumado como lo es el acreditamiento del impuesto en 

un determinado mes, con situaciones futuras como la variación en la proporción de 

acreditamiento en más de un 3%, situación que en nada se relaciona con el 

acreditamiento que tuvo lugar en un momento determinado. Esto es, se dan 

efectos retroactivos a un evento ya sucedido (acreditamiento del IVA) derivado de 

un hecho posterior como la variación en la proporción, sobre un impuesto que se 

causa en un régimen de flujo de efectivo en donde no deben existir los efectos en 

el tiempo.  

 

Además de lo anterior, la obligación de efectuar el ajuste cuando la 

variación sea mayor al 3% no tiene relación con la capacidad económica del 

contribuyente. El aumento en una de las actividades del contribuyente o la 

disminución en otra, que provoquen tal variación, no son manifestaciones de 

aumento o disminución de la capacidad contributiva de quien genera los actos, ya 

que inclusive esto puede deberse a factores externos ajenos al sujeto del 

impuesto.  

 

Por lo anterior, el ajuste al IVA acreditable contenido en el Artículo 5°-A 

puede considerarse violatorio de los principios de Proporcionalidad y de 

Irretroactividad de la Ley, contenidos en los artículos 31 fracción IV y 14 de la 

Constitución Mexicana, respectivamente. 

 

De ampararse contra estas disposiciones y obtenerse una resolución 

favorable al contribuyente, éste quizá no estaría obligado a hacer el ajuste 

mensual del IVA acreditable.  

 

La decisión de ampararse contra esta norma requiere de un análisis y 

estimación financiera muy precisos, ya que el ajuste no siempre es 

financieramente perjudicial para el contribuyente. En algunas ocasiones puede dar  
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lugar a acreditamientos adicionales; sin embargo, es conveniente evaluar el 

costo administrativo de llevar un control adecuado de los ajustes de IVA, pues el 

ahorro de este costo puede representar beneficios importantes para el 

contribuyente. 

 

 

3. 7.   OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS MORALES EN MATERIA DEL 

  IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

En materia del Impuesto al Valor Agregado, dentro de las principales 

obligaciones de las personas morales tenemos las siguientes. 

 

• Llevar contabilidad, de conformidad  con el Código Fiscal de la 

Federación, su Reglamento y el reglamento de esta Ley, y efectuar 

conforme a este último la separación de los actos o actividades de las 

operaciones por las que deba pagarse el impuesto por las distintas tasas, 

de aquellos por los cuales esta Ley libera de pago. 

 

• Realizar, tratándose de comisionistas, la separación en contabilidad y 

registros de las operaciones que lleven a cabo por cuenta propia de las 

que efectúen por cuenta del comitente. 

 

• Expedir comprobantes señalando en los mismos, además de los 

requisitos que establezca el CFF y su Reglamento, el impuesto al valor 

agregado que se traslada expresamente y por separado a quien adquiera 

los bienes, los use o goce temporalmente o reciba los servicios. Dichos 

comprobantes deberán entregarse o enviarse a quien efectúa  o deba 

efectuar la contraprestación, dentro de los 15 días siguientes a aquel en 

que se debió pagar el impuesto.  
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• Cuando el comprobante ampare actos o actividades por los que se deba 

pagar el impuesto al  valor agregado, en el mismo se deberá señalar en 

forma expresa si el pago de la contraprestación se hace en una sola 

exhibición o en parcialidades. Cuando la contraprestación se pague en 

una sola exhibición, en el comprobante se deberá indicar el importe total 

de la operación y el monto equivalente al impuesto que se traslada. Si la 

contraprestación se paga en parcialidades, en el comprobante que se 

expida por el acto o actividad de que se trate, se deberá indicar además el 

importe total de la parcialidad que se cubre en ese momento, y el monto 

equivalente al impuesto que se traslada sobre dicha parcialidad. 

 

Además que los contribuyentes para efecto de acreditamiento, registraran el 

impuesto que les hubiera sido trasladado y el que hayan pagado en la importación, 

correspondiente a la parte de sus gastos e inversiones, conforme a los siguientes 

supuestos: 

 

Los identificados como efectuados para realizar sus actividades por las que 

deba pagar el impuesto. 

 

Los identificados como efectuados para realizar sus actividades por las que 

no deba pagar el impuesto. 

 

Los que no puedan identificarse en los términos de las fracciones 

anteriores. 
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3. 8.   PAGOS MENSUALES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

Es importante saber que los pagos definitivos por concepto de, Impuesto al 

Valor Agregado, incluyendo retenciones, deberán presentarse por Internet. El 

plazo para realizar dichos pagos vence a más tardar el día 17 del mes siguiente al 

mes o periodo al que corresponda el pago. 

 

No obstante, también se puede optar por efectuar los pagos a más tardar el día 

que a continuación se señala, considerando el sexto dígito numérico del RFC, de 

acuerdo con lo siguiente: 

 

Sexto dígito numérico del RFC Fecha límite de pago 

1 y 2 Día 17 más un día hábil 

3 y 4 Día 17 más dos días hábiles 

5 y 6 Día 17 más tres días hábiles 

7 y 8 Día 17 más cuatro días hábiles 

9 y 10 Día 17 más cinco días hábiles 

 

 

Los contribuyentes no podrán ejercer la opción si se encuentran en los 

siguientes casos: 

 

• Obligados a dictaminar sus estados financieros. 

 

• Controladoras y controladas. 
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• La federación, estados de la República, el Distrito Federal, organismos 

descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria de la 

federación, partidos y asociaciones políticas legalmente reconocidos, 

instituciones de crédito y organizaciones auxiliares de crédito, casas de 

cambio, instituciones para el depósito de valores, de seguros y de fianzas, 

sociedades mutualistas que no operen con terceros (siempre que no 

realicen gastos para la adquisición de negocios). 

 

• Personas morales que en el penúltimo ejercicio fiscal declarado hayan 

consignado cantidades iguales o superiores a cualquiera de las siguientes: 

 

• Ingresos acumulables para efectos del impuesto sobre la renta superiores a 

2,108 millones de pesos. 

 

• Valor al activo del ejercicio determinado conforme a la Ley del Impuesto al 

Activo: 50 millones. 

 

• Suma de impuestos (ISR, IVA, IMPAC y IEPS) declarados en el ejercicio: 

25 millones.  

 

Los pagos vía Internet en portales bancarios que deberán realizarse por 

esta vía, son: 

 

• Los que contengan impuesto a pagar.  

 

• Los que tengan saldo a favor.  

 

• Los que resulten en ceros, derivado de la aplicación de compensaciones o 

de disminución de estímulos fiscales o de crédito al salario. 
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• También se deberá utilizar esta vía si el pago se efectúa por medio de  

certificados y con ello se cubre todo el saldo a cargo. 

 

Las declaraciones vía Internet a través de la página del SAT que deben 

presentarse por Internet son las siguientes: 

 

• Aquéllas que por alguna de las obligaciones a declarar no resulten con 

impuesto a pagar ni con saldo a favor, por la obligación de que se trate, y 

no derive de compensaciones, estímulos fiscales o crédito al salario. En 

este caso, la declaración que se presente deberá contener la información 

estadística que se encuentra en la dirección de Internet del SAT. 

 

• En el caso de declaraciones presentadas con cantidad a pagar, que 

posteriormente se tengan que corregir con una declaración 

complementaria, sin impuesto a cargo o saldo a favor por la misma 

obligación, ésta deberá manifestar en ella el pago efectivamente realizado 

con anterioridad. 

 

• Las declaraciones que resulten sin pago o en ceros por todas las 

obligaciones, y este resultado no derive de la aplicación de 

compensaciones, estímulos y crédito al salario, invariablemente se deberán 

presentar por esta vía. 

 

• Aquéllas que tengan por objeto corregir errores relativos al RFC, nombre, 

denominación o razón social, periodo de pago y concepto de pago --

complementaria de corrección de datos-- (si en la declaración existe un 

error tanto en cantidades como en datos, primero se deberá hacer una 

declaración complementaria para corregir los datos, y posteriormente se 

presentará otra complementaria para corregir las cantidades). 
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Los pasos que se deben seguir para realizar pagos a través de instituciones 

bancarias son los siguientes: 

 

• Calcule los saldos a favor o las cantidades a pagar para cada una de las 

obligaciones, así como, en su caso, la actualización y los accesorios. 

 

• Ingrese al portal electrónico del banco que controla la cuenta bancaria con 

la que pagará sus impuestos. 

 

• Una vez en la página, ubíquese en el servicio de pago de contribuciones. 

 

• Proporcione su clave de acceso y la información requerida por la institución 

bancaria:  

 

• Datos de identificación  

 

• El concepto del impuesto por obligación  

 

• Periodo de pago y ejercicio  

 

• Tipo de pago  

 

• Impuesto a pagar o saldo a favor, y en su caso, recargos y actualización  

 

• En su caso, compensaciones, estímulos, crédito al salario o certificados 

aplicados  

 

• Monto a pagar 
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• Tratándose de declaraciones complementarias o de corrección fiscal, 

adicionalmente deberá señalar el monto pagado con anterioridad y la fecha 

en que lo realizó. 

 

• Una vez que ha capturado la información correspondiente en la aplicación 

electrónica, el banco la procesa y transfiere de fondos de su cuenta 

bancaria a favor de la Tesorería de la Federación. 

 

• Por último, el banco le presentará en su pantalla el recibo electrónico 

bancario de pago de sus contribuciones, el cual contendrá sus datos, fecha, 

número de operación, total pagado y el sello digital, sugerimos que 

lo imprima para conservarlo como comprobante de pago. 

 

 

REGISTRO CONTABLE DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

Las operaciones efectuadas por las empresas no siempre se mantienen en 

su valor original, generalmente quedan sujetas a ajustes que se efectúan con 

posterioridad por algunas de las siguientes causas: 

 

• Devoluciones por el adquirente de los bienes enajenados 

 

• Descuentos por pago anticipado de las obligaciones 

 

• Bonificaciones por disminución en el precio de la contraprestación 
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Tales ajustes dan lugar que la base para explicar las tasas del IVA o para 

hacer el computo de las operaciones exentas se determine por diferencia entre el 

monto de las operaciones efectuadas, menos el importe de las devoluciones, 

bonificaciones y descuentos; es por ello que en todo el proceso contable que se 

inicia con la expedición del comprobante correspondiente, se deben identificar 

esos conceptos manteniendo el registro separado de ellos, como se indica a 

continuación: 

 

 

Total de actos o 

actividades 

 

(-) 

Devoluciones, descuentos 

o bonificaciones 

 

= 

Actos o actividades 

netos 

 

$2,500,000 

  

$380,000 

  

$2,120,000 

 

 

El paso siguiente será la separación de actos o actividades combinadas, 

grabadas y exentas. 

 

Las empresas que tienen operaciones exentas y gravadas, deben efectuar 

la separación de actividades consignando los totales de operaciones gravadas por 

una parte y exentas por otra, bajo los rubros siguientes: 

 

• Operaciones gravadas con derecho a acreditamiento 

 

• Operaciones exentas sin derecho a acreditamiento 

  

En este ejemplo supondremos que se trata de una empresa que realiza 

toda clase de actos o actividades previstos en la Ley, sujetos a las dos tasas del 

gravamen y también exentos. 
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Actos o actividades Total  Devoluciones 

descuentos y 

bonificaciones 

Neto  

Gravados con derecho a acreditamiento  

 

Con tasa del 0% 

 

$    600,000 

 

$  50,000 

 

$    550,000 

Con tasa del 15% 2,500,000 380,000 2,120,000 

 $ 3,100,000 $  430,00 $ 2,670,000 

 

 

Exentos sin derecho a acreditamiento 

 

 

Exentos  $  1,000,000 $         0 $ 1,000,000 
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CASO PRÁCTICO 
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Con el fin de entender de mejor manera lo que en capítulos anteriores se 

trató de explicar, realizaremos el siguiente caso práctico. 

 

Los datos de la empresa son los siguientes: 

 

NOMBRE: “GRUPO RUSAM, S. A. DE C. V”. 

 

OBJETO: Social: La comercialización, producción, fabricación, importación y 

exportación, de toda clase de productos, así como la prestación, de toda clase de 

productos, así como la prestación de toda clase de servicios, a cualquier persona 

física o moral de naturaleza privada o publica. 

 

Ejecutar toda clase de actos de comercio pudiendo comprar, vender, adquirir, 

distribuir, importar, exportar, producir, fabricar, manufacturar, transformar, 

maquilar, comercializar y en general, negociar con toda clase de artículos y 

mercancías por cuenta propia o ajena, en la Republica Mexicana y el extranjero. 

 

DOMICILIO: México D. F. Sin embargo podrá establecer oficinas, agencias o 

sucursales en cualquier parte de la Republica Mexicana. 

 

La empresa Grupo Rusam, S.A. de C.V. se constituyo el día  25 de 

Noviembre de 2004, quedando asentado en el acta constitutiva No. 218090 en la 

notaria No 6 del D. F.  Anexo 1. 

 

Después de su constitución se procedió a elaborar la solicitud de inscripción 

al registro federal de contribuyentes (R1), donde se señalo en el anexo 1 que por 

los actos y actividades que realiza, causaría el Impuesto al Valor Agregado, entre 

otros impuestos. Anexo 2. 
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Quedando aceptado la solicitud en el RFC la empresa Grupo Rusam S.A. 

de C.V.  Comienza sus actividades sujetándose a lo dispuesto por las leyes 

fiscales. A manera de explicación a continuación se realiza el asiento contable de 

una de las compras de la factura 1103 del mes, cabe mencionar que el primer 

paso para el registro contable de esta compra es la provisión de la misma, donde 

se utiliza la cuenta IVA pendiente de Acreditar. Anexo 3 

 

 

 

 

 

El siguiente paso es identificar el momento del cobro del cheque con el que 

se pagó dicha mercancía y se procede en ese momento al traspaso de la cuenta 

del  IVA a la cuenta que  denominamos  IVA acreditable. 
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En el caso de las ventas se realiza algo similar al de las compras, en primer 

paso se registra la venta, utilizando la cuenta IVA pendiente de trasladar debido a 

que la factura no ha sido cobrada efectivamente. 
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En el momento de que la factura ha sido cobrada efectivamente se realiza 

el traspaso de la cuenta que denominamos IVA trasladado. 
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Después de tener registrados los movimientos de las compras y de las 

ventas, así como de haber identificado lo efectivamente pagado y lo cobrado como 

lo marca la ley del IVA  se procede a calcular la proporción acreditable del IVA. 

 

 

GRUPO RUSAM, S.A. DE C.V.   

DETERMINACION DEL I.V.A. ACREDITABLE DEL MES DE ENERO 2006   

   

  
  
   

DETERMINACION DEL FACTOR DE PRORRATEO   

      

CONCEPTO ENERO 

      

INGRESOS NETOS GRAVADOS AL 15% (COBRADOS) 433,246.67 

      

INGRESOS NETOS GRAVADOS AL 0% (COBRADOS) 1,590.00 

      

INGRESOS NETOS EXENTOS (COBRADOS) 8,765.00 

      

TOTAL INGRESOS EFECTIVAMENTE COBRADOS (PRORRATEO) 443,601.67 

      
TOTAL INGRESOS GRAVADOS COBRADOS (PRORRATEO) 434,836.67 

      

TOTAL INGRESOS EXENTOS COBRADOS (PRORRATEO) 8,765.00 

      
FACTOR DE PRORRATEO 0.9802 

      

      

CONCEPTO ENERO 
      

  I.V.A. ACREDITABLE EFECTIVAMENTE PAGADO EN EL PERIODO 58,612.48 

      

( - ) I.V.A. DE COMPR. IDENTIF. P/OBTENER INGR. GRAV. 39,045.00 

      

( - ) I.V.A. DE COMPR. IDENTIF. P/OBTENER INGR. EXC.. 0.00 

      

( =) TOTAL DE I.V.A. NO IDENTIFICADO 19,567.48 

      

( X) FACTOR DE PRORRATEO 0.9802 

      

( =) I.V.A. ACREDITABLE EN PROPORCION 19,180.85 

      

( +) SUMA I.V.A. ACREDITABLE IDENTIFICADO 39,045.00 

      

( =) TOTAL DE I.V.A. ACREDITABLE 58,225.85 

      

 

 



CAPÍTULO 4 

CASO PRÁCTICO 

84 

  

 

GRUPO RUSAM, S.A. DE C.V. 

DETERMINACION DEL IMPUESTO A PAGAR 
ENERO 2006 

 

         

    

  
RESUMEN DE IVA 

  

  
  

 
CONCEPTO IMPORTE I.V.A. TOTAL  

  

 
 
ENERO 2006      

          
  INGRESOS EXENTOS       
  INGRESOS EXENTOS COBRADOS 8,765.00 0.00 8,765.00   
          
  INGRESOS AL 15%       
  INGRESOS AL 15 % COBRADOS 433,246.67 64,987.00 498,233.67   

          
  INGRESOS AL 0%       
  INGRESOS AL 0 % COBRADOS 1,590.00 0.00 1,590.00   
          

 INGRESOS COBRADOS  443,601.67 64,987.00 508,588.67   

       

 IVA ACREDITABLE    58,225.85   

       

 IVA A PAGAR   6,761.15   
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Como ya se dijo en el capítulo anterior se sabe que la presentación de las 

declaraciones con respecto al IVA del periodo son definitivos por lo que a 

continuación se presenta el pago correspondiente del mes vía Internet en el portal 

del banco. 

 

 

 

 

 

R.F.C. GRU0411258T0       

Denominacion o razón social: GRUPO RUSAM SA DE CV    

Fecha de pago: 20061702 14:01      

Cuenta de cargo: 0109098968      

No. de operación: 609012025071   Llave de pago: ACF3E19334 
        

Total efectivamente pagado: $ 6761      

Por los siguientes conceptos:      

        

Impuesto al valor agregado      

Periodo  Enero      

Ejercicio  2006      

Tipo de Pago Normal      

Impuesto a Cargo 6761      

Parte Actualizada 0      

Recargos  0      

Cantidad a Cargo 0      

Cantidad Pagada 6761      
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Como se pudo ver en el ejemplo anterior se determino una cantidad a pagar 

pero, ¿Qué pasaría si el IVA determinado fuera a favor del contribuyente?.  Para 

contestar esta pregunta se presenta el siguiente ejemplo donde el IVA 

determinado del periodo es a favor del contribuyente, Cabe mencionar que la 

presentación de la declaración correspondiente se realiza de igual forma en el 

portal del banco determinando la cantidad a favor. 

 

GRUPO RUSAM, S.A. DE C.V.   

DETERMINACION DEL I.V.A. ACREDITABLE DEL MES DE FEBRERO 2006   

   

DETERMINACION DEL FACTOR DE PRORRATEO   

      

CONCEPTO FEBRERO 

      

INGRESOS NETOS GRAVADOS AL 15% (COBRADOS) 433,246.67 

      

INGRESOS NETOS GRAVADOS AL 0% (COBRADOS) 1,590.00 

      

INGRESOS NETOS EXENTOS (COBRADOS) 8,765.00 

      

TOTAL INGRESOS EFECTIVAMENTE COBRADOS (PRORRATEO) 443,601.67 
      

TOTAL INGRESOS GRAVADOS COBRADOS (PRORRATEO) 434,836.67 

      

TOTAL INGRESOS EXENTOS COBRADOS (PRORRATEO) 8,765.00 
      

FACTOR DE PRORRATEO 0.9802 

      

      

CONCEPTO FEBRERO 

      

  I.V.A. ACREDITABLE EFECTIVAMENTE PAGADO EN EL PERIODO 75,821.55 

      

( - ) I.V.A. DE COMPR. IDENTIF. P/OBTENER INGR. GRAV. 39,045.00 

      

( - ) I.V.A. DE COMPR. IDENTIF. P/OBTENER INGR. EXC.. 0.00 

      

( =) TOTAL DE I.V.A. NO IDENTIFICADO 36776.55 

      

( X) FACTOR DE PRORRATEO 0.9802 

      

( =) I.V.A. ACREDITABLE EN PROPORCION 36048.37 

      

( +) SUMA I.V.A. ACREDITABLE IDENTIFICADO 39,045.00 

      

( =) TOTAL DE I.V.A. ACREDITABLE 75,093.37 
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GRUPO RUSAM, S.A. DE C.V. 

DETERMINACION DEL IMPUESTO A PAGAR 

FEBRERO 2006 

 

         

    

  
RESUMEN DE IVA 

  

  
  

 
CONCEPTO IMPORTE I.V.A. TOTAL  

  

 
 
ENERO 2006      

          
  INGRESOS EXENTOS       
  INGRESOS EXENTOS COBRADOS 8,765.00 0.00 8,765.00   
          
  INGRESOS AL 15%       
  INGRESOS AL 15 % COBRADOS 433,246.67 64,987.00 498,233.67   

          
  INGRESOS AL 0%       
  INGRESOS AL 0 % COBRADOS 1,590.00 0.00 1,590.00   
          

 INGRESOS COBRADOS  443,601.67 64,987.00 508,588.67   

       

 IVA ACREDITABLE    75.093.37   

       

 IVA A PAGAR   (10,106.37)   
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Como ya se dijo la declaración del mes de Febrero con un IVA a favor del 

contribuyente se presenta en el portal del banco pero ahora reflejando el saldo a 

favor del impuesto. 

  

 

 

 

 

R.F.C. GRU0411258T0       

Denominacion o razón social: GRUPO RUSAM SA DE CV    

Fecha de pago: 20061703 19:25      

Cuenta de cargo: 0109098968      

No. De operación: 609012259874   Llave de pago: BC3E26338 
        

Total efectivamente pagado: $ 0      

Por los siguientes conceptos:      

        

Impuesto al valor agregado      

Periodo  Febrero       

Ejercicio  2006      

Tipo de Pago Normal      

Impuesto a Favor 10,106      

Parte Actualizada 0      

Recargos  0      

Cantidad a Cargo 0      

Cantidad Pagada 0      
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A manera de complementar toda la información antes mencionada, cabe 

señalar que el IVA es un impuesto definitivo, que se determina mes con mes, pero 

que existe la denominada declaración múltiple Anexo 8, que integra toda la 

información de los pagos determinados en todo un ejercicio y que deberá de ser 

presentada a mas tardar en el mes de febrero del año siguiente del ejercicio 

determinado. Esta declaración sustituye directamente a lo que anteriormente se 

manejaba en el rubro de IVA, en la declaración anual de ISR de Personas 

Morales, ya que el IVA  deja de ser un impuesto provisional para ser en la 

actualidad un pago definitivo, por lo que ya no es necesario llenar este rubro 

mencionado. Anexo 4. 
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CONCLUSIÓN 

 

Como se analizó en el capitulo 1 comenzando con los antecedentes 

podemos decir que las contribuciones tienen su origen en la facultad de imperio 

y/o arbitrariedad que se transforman en las facultades de las autoridades estatales 

para imponerlos, pero en beneficio de la sociedad y que es precisamente 

atendiendo a las necesidades de la sociedad por lo que el establecimiento, 

equitativo de la recaudación debe fijarse de acuerdo con la capacidad económica 

y necesidades del particular.  

 

Se llega a la conclusión que es imprescindible la figura de la contribución 

como medio de sostenimiento del Estado y por ende de la sociedad y que tanto el 

establecimiento como la recaudación de las contribuciones debe realizarse con 

estricto apego a los principios establecidos en la Constitución y las Leyes 

Tributarias. 

 

En el capitulo 2 se considero el marco teórico del IVA donde se deduce que 

la estructura racional y simple que la Ley del IVA tenía en su texto original, se ha 

ido modificando a través de los años como consecuencia de la introducción y 

modificación de tasas diferenciales y de la extensión del régimen de tasa 0%.  

 

Las constantes reformas a la estructura de la Ley del IVA, han permitido 

una erosión considerable de la base impositiva y han estimulado prácticas de 

evasión fiscal, que han limitado la obtención de los niveles recaudatorios 

esperados. Si bien las reformas que ha sufrido la Ley original se debieron a 

propósitos específicos de apoyo a diversos sectores y áreas geográficas del país, 

es un hecho que no han sido el instrumento adecuado por cuanto su costo ha 

excedido a los beneficios que ha proporcionado. La estrategia de recaudación en  
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nuestro país se ha concentrado especialmente en los impuestos indirectos, 

(básicamente el IVA), que han sido diseñados para gravar el consumo, es decir, al 

consumidor final que a fin de cuentas es, en su mayoría, la clase trabajadora. 

 

Al margen de las deficiencias en los sistemas de fiscalización, la 

recaudación del IVA se ha visto afectada por una base impositiva limitada derivada 

de la evolución reciente de los patrones de consumo. A ello contribuye el hecho de 

destinarse una proporción cada vez mayor del gasto familiar a bienes básicos, 

cuyo consumo trata de fomentarse mediante un tratamiento fiscal preferencial, así 

como el incremento en las ventas de tiendas sindicales y comunitarias, (entre 

otras), exentas del pago de IVA. 

 

Como se observó en el capitulo 3, podemos darnos cuenta que los 

legisladores que promulgan las leyes fiscales, pareciera que lejos de facilitar el 

pago de los impuestos y proponer procedimientos sencillos para el cálculo de los 

mismos, se empeñan en confundir a los contribuyentes, ocasionando gastos 

innecesarios, repercutiendo en el bolsillo del contribuyente.  

 

Para el ejercicio 2005 y 2006 se modifica el sistema de acreditamiento, 

tomando en cuenta que la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha declarado 

inconstitucional el esquema que se realiza con base en el factor de prorrateo del 

año anterior, toda vez que en el año de calendario anterior pudieron haberse 

realizado actos o actividades que emitan un factor de prorrateo muy distinto al del 

año que se declara, por lo que no constituye un marco de referencia para verificar 

su capacidad real del contribuyente. Se establece un tratamiento específico para 

el acreditamiento del impuesto correspondiente a las erogaciones por inversiones 

consideradas como tales en el impuesto sobre la renta, consistente en que el 

impuesto trasladado o pagado en su importación, se acredite en función del 

destino habitual que se les dé a éstas para realizar las actividades gravadas o 

exentas, permitiendo una rectificación o ajuste cuando se altere el destino de las  
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mismas. Cabe mencionar que las deducciones deberán efectuarse en función del 

destino previsible de los bienes y servicios adquiridos, sin perjuicio de su 

rectificación posterior si aquél fuese alterado. De esta forma, el impuesto que haya 

sido trasladado al contribuyente en la adquisición de inversiones y aquél que haya 

pagado en su importación, sea  acreditable totalmente cuando dichas inversiones 

se destinen en forma exclusiva a la realización de actividades gravadas, y que no 

sea acreditable cuando la inversión se utilice exclusivamente para realizar 

actividades exentas. Tratándose de inversiones utilizadas indistintamente para 

actividades gravadas y exentas, el impuesto trasladado en su adquisición o el 

pagado en su importación será acreditable en la proporción que represente el 

valor de las actividades gravadas en el valor total de las actividades del mes de 

que se trate.  Estas modificaciones al mecanismo del acreditamiento del IVA son 

en síntesis materia de análisis y es por eso que el presente trabajo describe y 

explica de manera sencilla los pasos que hay que seguir para realizar el calculo 

mensual del IVA acreditable. 
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ANEXO 1 
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ANEXO 2 
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ANEXO 3 
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ANEXO 4 
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